
F 707 * 388/91. CRUZ ROJA AÉREA III. Magnífica serie.
(Est. 164 €) ......................................................................... 50 €

F 708 * 388/91 t. CRUZ ROJA AÉREA III. Serie completa todos
con error "192" en lugar de "1927". Rara. (Cat. 348 €) ..... 80 €

F 709 * 388 hi. 75 S/5 CTS. Sobrecarga invertida. (Cat. 55 €) 15 €

F 710 ** 390. 75 s/25 CTS. Sobrecarga parcial pues está
impresa en el borde de hoja (no catalogada). Preciosa
y rarísima. (Est. 180 €) ................................................... 80 €

F 711 ** 390 hh (4). 75 s/25 CTS. Bloque de 4, sobrecarga
doble. Preciosa y rara. (Cat. 612 €) .......................... 120 €

F 712 ** 391 (2). 75 s/50 CTS. Pareja sobrecarga en reverso.
Muy raro y NO CATALOGADO. (Est. 180 €)............. 60 €

F 713 ** 392/401. SELLOS DE COLONIAS HABILITADOS.
Magnífica serie completa, excelente centraje. (Cat.
1685 €) ................................................................................ 750 €

F 714 * 392/401. SELLOS DE COLONIAS HABILITADOS.
Preciosa serie completa. (Cat. 925 €) .................... 300 €

F 715 � 392/401. SELLOS DE COLONIAS HABILITADOS.
Serie completa en carta sin circular, matasellos
especial CRUZ ROJA (tipo rodillo). Preciosa y rara. (Est.
1500 €)................................................................................ 600 €

F 716 ** 402/33. CATACUMBAS. Serie completa de LUJO.
(Cat. 185 €) ........................................................................ 70 €

717 * 402/33. CATACUMBAS. Serie completa. (Cat. 122 €)40 €

F 718 ** 402/33M. CATACUMBAS. Serie completa de
LUJO, sobrecarga MUESTRA, todos esquina inferior
derecha de pliego. De capricho. (Cat. 336 €)..... 90 €

1929. EXPOSICIONES SEVILLA-BARCELONA Y
OTRAS. ED. 434/68

F 719 ** 434/47. EXPOSICION SEVILLA BARCELONA. Serie
completa de LUJO sin fijasellos. Rara así. (Cat. 415 €) ... 120 €

F 720 * 434/47. EXPOSICION SEVILLA BARCELONA
.Centraje normal de la emisión. (Cat. 243 €)....... 60 €

F 721 ** 448/53. SEVILLA BARCELONA AEREA. Magnífica
serie completa bien centrada. (Cat. 315 €) .......... 150 €

Pág. 53



F 722 * 448/53. SEVILLA BARCELONA AEREA. Serie completa
de LUJO, con fijasellos. Escasa así. (Cat. 158 €) .............. 60 €

F 723 � 448/52. 1929 (14 FEB). BARCELONA INTERIOR.
Matasellos correo aéreo de primer día de circulación.
Llegada al dorso de la Exposición. Precioso y raro. (Est.
120 €)................................................................................... 60 €

F 724 * 449ccp. 10 CTS. Error color rojo. LUJO. GRAUS.
(Cat. 605 €) ....................................................................... 120 €

F 725 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Ligeras
manchas del tiempo. (Cat. 169 €)............................ 60 €

F 726 � 467 458, 460, 462/64. 1929.
MADRID/BARCELONA. Matasellos especial Consejo
Sociedad Naciones-Madrid. Sin llegada. Muy bonito.
(Est. 100 €)......................................................................... 50 €

F 727 * 467 10 PTS. Espectacular SALTO DE PEINE,
provocando un sello ancho. Muy raras las variedades
en esta serie. (Est. 150 €) ............................................. 60 €

@ 728 **/* 455/68 SOCIEDAD DE NACIONES. Estudio de
variedades con 21 ejemplares con variedades de
sobrecargas, fuelles, dentados, etc. Muy escaso
material. (Est. 400 €) ..................................................... 120 €

1930. FERROCARRILES Y PEGASO. ED. 469/89

F 729 **/* 469/82. FERROCARRILES. Serie completa de lujo
sin fijasellos a excepción del 10 pts con una
inapreciable huella. CERTIFICADO GRAUS 4 y 10 PTS.

(Est. 1200 €) ...................................................................... 400 €

F 730 * 469/82. FERROCARRILES.  Muy bien centrada.
(Cat. 1075 €)...................................................................... 270 €

F 731 � 469/82. FERROCARRILES. Serie completa usada
de LUJO, matasellos especial SENADO (sede
congreso). (Cat. 1075 €)............................................... 250 €

F 732 � 469/476, 478. 1930. BARCELONA/MUNICH.
Precioso franqueo, matasellos fecha. Dobleces de
archivo. Sin llegada. (Est. 150 €)................................ 60 €

F 733 � 481 t. FERROCARRILES 10 PTS. Variedad, falta la
"S" de FERROCARRILES. LUJO. CEM (Cat. 770 €) 180 €

F 734 (*) 482. 20 CTS. GRAN FALLO DE IMPRESIÓN en la
base. Raro. (Est. 150 €).................................................. 60 €

F 735 ** 483/88. FERROCARRILES AEREO. Preciosa serie
completa sin fijasellos. Centrajes nuevos a excelentes.
(Cat. 415 €) ........................................................................ 130 €

F 736 * 483/88. FERROCARRILES AEREA. Muy bonita
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serie completa. (Cat. 230 €) ....................................... 75 €

F 737 � 488, 322. 1930. SEVILLA/SPRINGFIELD. Vía Río de
Janeiro por Zeppelin. Matasellos Correo Aéreo y marca
"Graf Zeppelin-Primer Viaje a Sudamérica". Raros los
franqueos de Ferrocarriles en Zeppelin. (Est. 150 €) 70 €

F 738 ** 489. 20 CTOS. ROSA URGENTE. LUJO. (Cat. 67 €) 30 €

@ 739 * 489. 20 CTOS. URGENTE. Magnífico ejemplar
bien centrado. (Cat. 34 €) ........................................... 12 €

1930. VAQUER DE PERFIL. ED. 490/98

F 740 ** 490/98, 497A. VAQUER. Serie completa de
LUJO. Diez valores. (Cat. 385 €)............................... 80 €

F 741 * 490/98. ALFONSO XIII VAQUER. Serie completa de
LUJO (los dos tipo de 40 cts) (10 valores). (Cat. 190 €).. 50 €

F 742 � 492, 493, 495, 497, 316, 318. 1930.
MADRID/VIENA. Espectacular franqueo multicolor,
matasello francés. Bonita y rara. (Est. 150 €) ....... 80 €

F 743 ** 495 ps. 25 CENTIMOS. Bloque de 4 SIN DENTAR
. Papel con filigrana utilizada en Marruecos. Muy raro y
de LUJO. (Cat. 1232 €) ................................................. 300 €

F 744 � 497 A. 1931. TENERIFE/LONDRES. Perforado FSB

con matasellos "Paquebot Tenerife" y "Liverpool".
Preciosa y rara. (Est. 60 €) ........................................... 30 €

1930. EMISIONES DE GOYA Y COLÓN. ED.
499/565

F 745 ** 499/516. GOYA. Preciosa serie completa sin
fijasellos. (Cat. 95 €)....................................................... 30 €

@ 746 * 499/516. GOYA. Preciosa serie completa. (Cat. 61 €) 18 €

F 747 � 499/516. GOYA. 1930. SEVILLA/BARCELONA.
Serie completa en carta, matasellos conmemorativo
CERTIFICADO QUINTA DE GOYA. Doblez de archivo.
Preciosa. (Est. 120 €) ..................................................... 60 €

F 748 ** 517/30. GOYA. Serie completa de LUJO. (Cat. 42 €)15 €

F 749 � 517/30. 1930. SEVILLA/BARCELONA Y MADRID.
Serie completa en 2 cartas circuladas, matasellos especial
aéreo QUINTA DE GOYA. Preciosas. (Est. 150 €) ... 70 €

F 750 � 526, 528, 529. 1930. SEVILLA/MADRID.
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Matasellos especial "Exposición Iberoamericana -
Quinta de Goya". (Est. 120 €) ..................................... 50 €

F 751 ** 531/46. COLÓN. Serie completa de LUJO. (Cat.
250 €) .................................................................................. 75 €

F 752 ** 531/46 (4). COLÓN. Serie completa en bloque de
4, los triangulares con las dos bandeletas. LUJO! (Cat.
1000 €) ............................................................................... 250 €

F 753 * 531/46. COLÓN. Preciosa serie completa. (Cat.
146 €)................................................................................... 40 €

F 754 ** 531/45cc. COLÓN. Serie completa (7 valores),
COLORES CAMBIADOS. Marquillados. LUJO. (Cat.
497 €) ......................................................................... 120 €

F 755 * 531/65Ha. COLÓN. CARNET con todas las
emisiones COLÓN sobrecargados "SEVILLA 1930". Muy
raro así (valorado como series). (Cat. 606 €) ...... 150 €

F 756 ** 547/58cc. COLÓN II.  Serie completa (6 valores),
COLORES CAMBIADOS. (Cat. 288 €)..................... 70 €

F 757 **/* 531/46 MTs. COLON. Serie completa SIN
DENTAR con taladro- (Cat. 300 €).......................... 90 €

F 758 � 531/8, 540, 542. 1930. SEVILLA/BRUSELAS.
Matasellos especial "CERTIFICADO CARABELA DE
COLON". Al dorso tránsito. Preciosa. Lujo. (Est. 100 €) 50 €

F 759 � 541. 1930. SEVILLA/BERLIN. Matasellos fecha y
llegada. Rarísimo usado en carta comercial, tarifa
correcta. (Est. 100 €) ..................................................... 40 €

F 760 ** 547/58. COLÓN II. Serie completa de LUJO sin
fijasellos. (Cat. 50 €)....................................................... 18 €

761 * 547/58. COLÓN II. Preciosa serie completa. (Cat.
39 €) .................................................................................... 14 €

F 762 � 547, 548, 550 cc, 552 (2), 553. 1930.
SEVILLA/PARIS. Raro franqueo incluyendo error 15 cts
sepia. Matasellos especial Correo Aéreo Carabela
Colón. Preciosa. (Est. 120 €) ...................................... 50 €

F 763 � 558 cc. 1930. SEVILLA/PARIS. ERROR DE COLOR
CASTAÑO ROJIZO. Matasellos especial Correo Aéreo
Carabela Colón. Matasellos destino al dorso. LUJO.
(Est. 120 €) ......................................................................... 50 €

F 764 ** 559/65. COLÓN III. Serie completa de LUJO.
(Cat. 45 €) .......................................................................... 15 €
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F 765 ** 559/65 (4). COLÓN III. Serie completa en B-4 de
LUJO. (Cat. 180 €) .......................................................... 50 €

F 766 � 559/63 (2). 1930. SEVILLA/BUENOS AIRES.
Franqueo con pareja en sobre certificado con
matasellos especial CARABELA COLON. Precioso. (Est.
120 €)................................................................................... 50 €

1930/31. PRO-UNIÓN IBEROAMERICANA Y
OTRAS. ED. 566/592A

F 767 * 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Preciosa serie completa. (Cat. 203 €) .................... 50 €

F 768 ** 583/91. PRO UNION AEREA. Serie completa de
LUJO. Rara así. (Cat. 445 €)........................................ 150 €

F 769 ** 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Preciosa serie completa. (Cat. 475 €)..................... 125 €

F 770 ** 566/82M. PRO UNION IBEROAMERICANA. Muy
bonita serie completa, sobrecarga MUESTRA, ligeras
manchas del tiempo. (Cat. 288 €) ........................... 40 €

F 771 * 583/91. PRO UNION AEREA. Magnífica serie
completa. Fresca y bien centrada. (Cat. 190 €) .. 50 €

F 772 ** 592 A. 20 CTS URGENTE. Pieza de LUJO. Muy
raro bien centrado. (Cat. 310 €)................................ 90 €

REPÚBLICA
1931. SOBRECARGADOS REPÚBLICA Y

EMISIONES U.P.P. ED. 593/635

F 773 ** 593/603. VAQUER SOBRECARGA REPUBLICA.
Magnífica serie completa sin fijasellos bien centrada.
(Cat. 335 €)........................................................................ 100 €

F 774 * 593/603. VAQUER. Preciosa serie completa, bien
centrada. (Cat. 150 €).................................................... 50 €

F 775 ** 593/603 H.VAQUER SOBRECARGA REPUBLICA.
y numeración A000,000. Algún  valor, ligera manchas
del tiempo. Muy bonita. (Cat. 250 €) ...................... 75 €

F 776 **/*/� 593/603. VAQUER SOBRECARGA REPUBLICA.
Conjunto de 8 variedades de esta serie: 5 cts (hph
en tira de 3), hde y hdv), 25 cts (hh, hdv, hdvi) y 50
cts (pareja, sin dentar y hde). Precioso y raro. (Cat.
657 €) ......................................................................... 90 €

F 777 � 593 (17), 596 (3), 291. 1931.
VALLADOLID/SOLINGER (ALEMANIA). Espectacular
franqueo, matasellos certificado. (Est. 80 €)....... 40 €

F 778 � 597/99, 593 (3). 1931. BARCELONA/WILNO
(POLONIA). Espectacular franqueo combinado,
matasellos certificado. Raro destino. Matasellos
certificado. (Est. 120 €) ................................................. 60 €

F 779 � 599 (2), 598, 593 (5), 492. 1931.
SEVILLA/ALEMANIA. Espectacular franqueo
combinado, matasellos certificado. Al dorso
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declaración jurada firmada por Armando Gomez.
Interesante. (Est. 120 €) ................................................ 50 €

F 780 ** 601 (4). 50 CTOS. Sobrecarga "ROTA" y desplazada
en pareja izquierda por fuelle. Además, 1º sello de color en
esquina (se acompaña sello usado con esta varidad).
Tampoco catalogado. Raro. (Est. 150 €) ................... 60 €

F 781 � 601, 767, 296. 1933. MADRID/MANILA.
Matasellos MADRID 17 MARZO 1933 y marcas
especiales del vuelo MADRID-MANILA. Llegada al
dorso. (Est. 200 €) .......................................................... 90 €

F 782 ** NE 25. 40 CENTIMOS numeración 000,000 sin
fijasellos. Centraje habitual. (Cat. 435 €) ............... 120 €

F 783 * NE 26/27. NO EMITIDOS. 4 y 10 Ptas. Preciosa serie
completa muy ligera huella. CEM. (Cat. 1940 €)............ 600 €

F 784 ** 604/13 (4). U.P.P. Bloque de 4 de LUJO.
(Cat. 660 €) .................................................................... 220 €

@ 785 * 604/13. U.P.P. Magnífica serie completa.
(Cat. 98 €) ....................................................................... 30 €

F 786 ** 604/13s. U.P.P. Serie completa de LUJO SIN
DENTAR, todos borde de hoja. (Cat. 385 €) ....... 100 €

F 787 ** 604/35Hpp. U.P.P. CARNET con todas las series
con sobrecarga CUPP. Este carnet es diferente al del
catálogo Edifil y valorado como series. Raro y de LUJO.
(Cat. 550 €)........................................................................ 120 €

F 788 � 610 (2),  608. 1931. MADRID/LYON.
Matasellos certificado, tarifa correcta. Raro así.
Preciosa. (Est. 80 €) ...................................... 40 €

@ 789 ** 614/19 (4). U.P.P. AEREA. Serie completa de LUJO
en bloque de 4. (Cat. 104 €) ...................................... 30 €

F 790 � 614/19. 1931. MADRID/ ROSARIO (Argentina).
Serie completa en carta circulada, matasellos
certificado. (Est. 60 €) ................................................... 30 €

F 791 � 614/19. 1931. MADRID/NUEVA YORK. Serie
completa en carta certificada. Preciosa. (Est. 60 €) 30 €

F 792 ** 620/29. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de LUJO.
(Cat. 110 €)......................................................................... 40 €

F 793 * 620/29. U.P.P. OFICIAL.  Serie completa de LUJO.
Marquilla (Cat. 77 €) ....................................................... 25 €
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F 794 * 620/29s. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de LUJO
SIN DENTAR. Ligerísima huella. (Cat. 173 €) .............. 50 €

F 795 ** 630/35Hpp. U.P.P. AÉREA OFICIAL. Serie completa
de LUJO, sobrecarga CUPP. (Cat. 228 €) ................ 60 €

1931. MONTSERRAT. ED. 636/54

F 796 ** 636/49. MONTSERRAT. Preciosa serie completa,
bien centrada. (Cat. 3125 €) ....................................... 900 €

F 797 * 636/49. MONTSERRAT. Preciosa serie completa.
(Cat. 1870 €)...................................................................... 500 €

F 798 � 642 (2), 643. 1931. BARCELONA/LUGANO.
Matasellos certificado y llegada al dorso. Preciosa. (Est.
120 €)................................................................................... 60 €

F 799 � 647. 4 PESETAS MONTSERRAT. Precioso
ejemplar usado, buen centraje. (Cat. 735 €) ....... 200 €

@ 800 ** 650/54. MONTSERRAT AEREA. Centraje normal
de la emisión. (Cat. 143 €)........................................... 40 €

F 801 ** 650/54 (4). MONTSERRAT AEREA. Muy bonita
serie completa en bloque de 4, esquina de pliego
(menos el 50 cts). (Cat. 572 €)................................... 180 €

F 802 (*) 650/54Na. MONTSERRAT AÉREA dentado 14.
Serie completa num. A000,000 IMPRESIÓN
ESMERADA, colores muy vivos. Sin goma. Rara. (Cat.
535 €) .................................................................................. 100 €

F 803 ** 650/54s. MONTSERRAT AÉREA. Serie completa
SIN DENTAR. Todos esquina de pliego. Excepcional.
LUJO. (Cat. 875 €) .......................................................... 240 €

F 804 � 653, 638, 541, 642. 1931. BARCELONA/TURIN.
Matasellos fecha Estafeta de Cambio por Correo aéreo.
Preciosa y rara (tránsitos dorso). (Est. 100 €) ............. 50 €

1931/35. EMISIONES VARIAS. ED. 655/693

F 805 * 655/61. PERSONAJES. Serie completa de LUJO,
ligera huella. (Cat. 295 €)............................................. 90 €

F 806 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
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Preciosa serie completa, todos bien centrados salvo el
50 cts. (Cat. 310 €) ......................................................... 100 €

F 807 * 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS. Magnífica
serie completa, bien centrada. (Cat. 165 €) ............... 45 €

F 808 ** 681/88. PERSONAJES. Serie completa, centrajes
excepcionales. Magnífica. (Est. 45 €)...................... 25 €

F 809 ** 689. AUTOGIRO. Pieza de LUJO. (Cat. 65 €) 25 €

F 810 * 690/93. LOPE DE VEGA. Preciosa serie completa.
(Cat. 83 €) .......................................................................... 25 €

1935/38. EMISIONES VARIAS. ED. 694/754

F 811 ** 694 s (3). AMAZONAS. Tira de 3 SIN DENTAR.
LUJO. (Cat. 291 €) .......................................................... 75 €

F 812 ** 695/710. PRENSA. Serie completa de LUJO. (Cat.
94 €) ..........................................................................40 €

F 813 * 695/710. PRENSA. Preciosa serie completa. (Cat.
65 €) .................................................................................... 22 €

F 814 ** 711/25. PRENSA AÉREA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 71 €) ........................................................................... 30 €

F 815 ** 711/25 (4). PRENSA AÉREA. Serie completa de

LUJO en bloque de 4. (Cat. 284 €)......................... 120 €

816 * 711/25. PRENSA AÉREA. Serie completa con
fijasellos. Preciosa. (Cat. 50 €) ................................... 20 €

F 817 ** 711/25M. PRENSA AÉREA. Serie completa de
LUJO, sobrecarga MUESTRA. (Cat. 142 €) ........... 40 €

F 818 ** 726 M. GREGORIO FERNANDEZ. Sello
MUESTRA sobrecarga SPECIMEN. No catalogado
así. Raro. (Est. 30 €)....................................... 15 €

F 819 ** 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO. (Cat. 190 €).................................................... 60 €

F 820 * 727/28. EXPOSICION MADRID. Preciosa serie
completa. (Cat. 140 €) .................................................. 50 €

F 821 ** 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO en bloque de 4. (Cat. 760 €)................... 240 €

F 822 ** 727/28M. EXPOSICION MADRID. Serie completa
SOBRECARGA MUESTRA. LUJO. (Cat. 112 €) ..... 30 €
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F 823 ** 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 680 €) .............................. 200 €

F 824 **/* 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA. Serie
completa de LUJO. Borde de hoja, el 15 cts sin fijasellos
(valorado como con charnela). (Cat. 500 €)............. 150 €

F 825 SEP 729/30. 1936. MADRID/BARCELONA. Sobre Entero
Postal Unión de la Prensa. Matasellos especial Exposición
Filatélica Nacional Madrid. LUJO. (Est. 300 €) ......... 120 €

F 826 * 729/30M. EXPOSICION NACIONAL AÉREA. Serie
completa SOBRECARGA MUESTRA. LUJO. (Cat. 360 €) 100 €

F 827 * 741 s (2). VUELO MADRID MANILA. Pareja SIN
DENTAR, ligera huella. (Cat. 232 €)......................... 50 €

F 828 ** 741 dv (10). VUELO MADRID MANILA. Tira de 10 con
las variedades de desplazamiento de dentado, doble y SIN
DENTAR. Espectacular y rara. (Cat. 814 €) .................. 180 €

F 829 **/* 744. CIFRAS 45 CTS/ 2 CTS. Conjunto de 10
parejas y 21 sellos con variedades catalogadas o no.
Raro. (Cat. 750 €) ............................................................ 150 €

F 830 ** 744 (40). CIFRAS 45 CTS/ 2 CTS. Dos bloques de
10, con las sobrecargas inclinadas que se van
desplazando, uno de arriba abajo y el otro de abajo
arriba y "a caballo". Muy raros. (Est. 300 €) ........... 100 €

F 831 ** 744 (50). CIFRAS 45 CTS/ 2 CTS. Pliego con
SOBRECARGA DESPLAZADA "a caballo". Muy escaso.
(Est. 240 €)......................................................................... 80 €

F 832 ** NE 29 dh. 45 CTS ROSA. DENTADO HORIZONTAL
DESPLAZADO, tomando parte del sello superior. NO
CATALOGADO así. Raro. (Est. 150 €).......................... 60 €

F 833 ** NE 30+ NE 30 ddv. 45 CTS ROJO. Pareja, un sello
DOBLE DENTADO VERTICAL. Muy raro y NO
CATALOGADO en este valor. (Est. 300 €) ............ 100 €

1938. ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA Y DEFENSA
DE MADRID. ED. 755/60

F 834 ** 755 (4). VII ANIVERSARIO REPUBLICA. Bloque de
4 de LUJO. (Cat. 110 €) ................................................ 30 €

F 835 ** 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO.
Magnífico ejemplar, buen centraje. (Cat. 225 €) 60 €
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F 836 * 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO. Pieza
de LUJO. Muy ligera huella. (Cat. 165 €) ............... 50 €

F 837 ** 756 (4). VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO.
Precioso bloque de 4 borde de hoja. (Cat. 900 €) 200 €

F 838 ** 756 ta. 2,50 CTS SOBRE 10 CTS. "5" de 2,50 en
punta. LUJO. (Cat. 308 €)............................................ 70 €

839 ** 758. HB DEFENSA DE MADRID. Hoja de LUJO sin
fijasellos. (Cat. 65 €)....................................................... 25 €

F 840 * 758 FN. Sobrecarga Privada CORREO SUBMARINO-
CORREO AÉREO. Tirada 200. (Cat. 230 €)......................... 75 €

F 841 * 759. DEFENSA DE MADRID AÉREO. Magnífico y
raro ejemplar. Marca de fijasellos apenas visible. Doble
marquilla CEM. (Cat. 900 €) ....................................... 150 €

F 842 ** 759 s. DEFENSA DE MADRID AEREO. Sello SIN
DENTAR nuevo sin fijasellos borde de hoja. LUJO.
COMEX. (Cat. 1010 €) ................................................... 250 €

F 843 ** 759s. DEFENSA DE MADRID AEREO. Sello SIN
DENTAR de LUJO. Firmado. (Cat. 1010 €) ........... 200 €

F 844 (*) 759, 757 M. Sellos terrestre y aéreo SIN DENTAR.
Sobrecarga MUESTRA en rojo. (Cat. 809 €) ........ 180 €

1938. FIESTA DEL TRABAJO Y CONSTITUCIÓN DE
LOS EEUU. ED. 761/66

F 845 � 761, 773 (4). 1938. BARCELONA/MALTA.
Matasellos certificado. Reverso sello de la AFO
"Exportación- 1 pta. Derecho de reconocimiento".
Precioso y escaso. (Est. 120 €) .................................. 50 €

F 846 ** 762hp. 1 PESETA. Sobrecarga sin leyenda del
valor. Muy raro. (Cat. 352 €) ....................................... 100 €

F 847 ** 762hpa. 1 PESETA. Sobrecarga solo del valor. Muy
raro. COMEX. (Cat. 352 €) ........................................... 100 €

F 848 ** 762hh. 1 PESETA. SOBRECARGA DOBLE y
sencilla del valor. Raro. (Cat. 352 €) ........................ 100 €

F 849 ** 763. CONSTITUCION EEUU. Pieza de LUJO. (Cat.
50 €) ...........................................................................15 €

@ 850 (*) 763 (4). CONSTITUCION EE UU. Bloque 4 sin goma.
OCASIÓN (valorada como usado). (Cat. 132 €)............. 30 €

Pág. 62

836

837

838

CONSULTE LOS LOTES CON
@ EN NUESTRA WEB:

www subastasevilla.com



F 851 � 763. 1938. BARCELONA/CHICAGO. Matasellos
certificado Sucursal nº 1 Barcelona. Precioso sobre
ilustrado verdaderamente circulado (múltiples tránsitos
y llegada al dorso). (Est. 120 €).................................. 60 €

@ 852 ** 764. HB CONSTITUCION EEUU. Hoja bloque de
LUJO. (Cat. 70 €) ............................................................ 25 €

F 853 ** 765. AÉREO + 5. Sello de LUJO sin fijasellos. (Cat.
835 €) .................................................................................. 240 €

F 854 * 765. AÉREO + 5. Ligera huella de fijasellos, Doble
marquilla. LUJO. (Cat. 450 €) .................................... 150 €

F 855 * 765 s. AÉREO  + 5. Precioso ejemplar SIN
DENTAR. Firmado. (Cat. 440 €) ................................ 120 €

F 856 ** 765 hh. AÉREO + 5. DOBLE SOBRECARGA. LUJO.
COMEX. (Est. 750 €)....................................................... 180 €

F 857 ** 765 his. AÉREO + 5. Sello SIN DENTAR
SOBRECARGA INVERTIDA. Borde de hoja. LUJO. (Cat.
660 €).................................................................................. 180 €

F 858 � 765 hish (2). 1938. Sobre sin circular con pareja
con sobrecarga invertida y sin dentado horizontal.
Matasellos ARENYS DE MAR 30 OCT 38. Rara. CEM.
(Cat. 1044 €) ..................................................................... 300 €

F 859 ** 766. HB CONSTITUCION EEUU AEREA. Preciosa
Hoja Bloque, ligero frunce en la goma. Buena
conservación. Dobles marquilla ROIG y AFO. (Cat.
2860 €) ............................................................................... 800 €

1938. CRUZ ROJA, SAGUNTO, MONTSERRAT,
MILICIAS Y OTROS. ED. 767/NE 55

F 860 ** 767s (2). CRUZ ROJA. Pareja SIN DENTAR. LUJO.
(Cat. 470 €)........................................................................ 150 €

F 861 ** 767Ms. CRUZ ROJA. Sello SIN DENTAR
sobrecarga MUESTRA (NO CATALOGADO así).
(Est. 60 €) .............................................................. 25 €

F 862 � 767 (4), 768. 1938. BARCELONA/FRANCIA.
Matasellos Correo Aéreo Barcelona- Cambio. Multada
por franqueo insuficiente, con sello tasa 30 cts.
Precioso. (Est. 100 €)..................................................... 40 €

@ 863 ** 768 (4). CRUZ ROJA AÉREA. Precioso bloque de
4. (Cat. 124 €) ................................................................... 30 €

F 864 ** 768s. CRUZ ROJA AÉREA. SIN DENTAR. No
reseñado así. Doble marquilla.  (Est. 400 €) ........ 150 €

F 865 � 773, 774, Benef. 30. 1938.
SAGUNTO/BARCELONA. Sobre ilustrado Primer Día.
Matasellos fecha (27/JUL, anterior al catalogado) y
llegada al dorso. LUJO. (Est. 75 €) ........................... 30 €

F 866 (*) 773/74 pc. SAGUNTO. Serie completa en PAPEL
CARTON SIN DENTAR, borde de hoja. LUJO. (Cat. 76 €) 25 €
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F 867 � 773 (3). 1938. BARCELONA/NUEVA YORK.
Matasellos certificado Sucursal nº 1. Al dorso sello AFO,
matasellos fecha  2 AGO. (Est. 150 €) .................... 60 €

F 868 ** 775/80.  CORREO SUBMARINO Serie completa
de LUJO. (Cat. 800 €)................................................... 300 €

F 869 * 775/80. CORREO SUBMARINO. Serie completa
de LUJO. Preciosa. Marquillada. (Cat. 650 €)...... 240 €

F 870 � 775/80. 1938. MAHON/BARCELONA. Matasellos
Correo Submarino y llegada. Cert. EXFIMA. LUJO. (Cat.
88 €) .................................................................................... 300 €

F 871 ** 775/80 M. CORREO SUBMARINO. Magnífica serie
completa sobrecarga MUESTRA. (Cat. 588 €)............ 150 €

F 872 * 775/80 M (4). CORREO SUBMARINO. Serie
completa en bloque de 4 y sobrecarga MUESTRA.
Precioso. LUJO. (Cat. 1944 €) ................................... 500 €

F 873 * 775pcs/780pcs. CORREO SUBMARINO. Preciosa
serie SIN DENTAR en PAPEL CARTÓN. (Cat. 540 €) 160 €

F 874 (*) 775/80PR (4). CORREO SUBMARINO. Serie
completa, planchas limadas en bloque de 4. Borde de
hoja. (Cat. 880 €) ............................................................ 150 €

F 875 ** 781. HB CORREO SUBMARINO. Magnífica hojita
sin fijasellos. (Cat. 900 €)............................................. 360 €

F 876 (*) 781. HB CORREO SUBMARINO. Preciosa hoja
bloque sin goma. (Cat. 650 €) .................................. 200 €

F 877 � 781. 1938. BARCELONA. Dirigida al Jefe de la
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Agencia Filatélica en el primer viaje del submarino
c-4. Matasellos Correo Submarino. 4 marcas de
polilla (que no afectan a los sellos). Certificado
CAJAL. (Cat. 790 €) .............................................. 200 €

F 878 * SH 781. CORREO SUBMARINO. Inapreciable
huella de fijasellos. LUJO. (Cat. 585 €) .................. 150 €

F 879 ** 782/86. MONTSERRAT SOBRECARGA AEREA.
Serie completa bien centrada en general. Escasa así.
(Cat. 185 €) ........................................................................ 60 €

@ 880 * 782/86. MONTSERRAT SOBRECARGA AEREA
Muy bonita serie completa. (Cat. 120 €) ............... 40 €

F 881 � 782/85. 1938. BARCELONA INTERIOR.
Matasellos Aéreo de la Agencia Filatélica Oficial. Sin
llegada. LUJO. (Est. 80 €) ............................................ 40 €

F 882 � 785, 737, 751 (2). 1938. BARCELONA/BRUSELAS.
Precioso franqueo, matasellos Correo Aéreo y censura
militar. (Est. 70 €)............................................................. 30 €

F 883 ** 787/88. 43 DIVISION DENTADA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 78 €) ...................................................... 30 €

F 884 ** 787/88 A (4). 43 DIVISION DENTADA. Bloque de
4 de sellos SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 264 €) ...... 75 €

F 885 (*) 787/88pcs. 43 DIVISION DENTADA. Serie
completa PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Borde de
hoja. (Cat. 142 €) ............................................................. 40 €

F 886 (*) 787cc. 25 CTS. COLOR CAMBIADO. Pareja, un
sello gran defecto de impresión. (Est. 180 €) ..... 50 €

@ 887 ** 789/90. II ANIVERSARIO DEFENSA MADRID.
Serie completa de LUJO. (Cat. 50 €)...................... 15 €

@ 888 **/*/� 789/90.  II ANIVERSARIO DEFENSA MADRID.
Conjunto de variedades de clisé o sobrecarga, algunas
muy escasas. (Est. 120 €)............................................. 40 €

F 889 ** 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa,
centrajes aceptables.  (Cat. 1155 €) ......................... 300 €

F 890 * 792/800. MILICIAS. Serie completa de LUJO.
Excelentes centrajes. (Cat. 725 €) ............................ 300 €

F 891 * 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa,
centrajes normal a buenos. (Cat. 725 €) ............... 200 €

F 892 **/* 792/98s (2). MILICIAS. Serie corta hasta el 2 pts en
pareja SIN DENTAR (falta el 5 y 10 pts). Raros, valorados
como con charnela. (Cat. 1510 €) ........................... 300 €

F 893 * NE 35/37. QUIJOTE NUEVOS VALORES. Serie
completa de LUJO, excelentes centrajes. Marquilla
ROIG y certificado COMEX. (Cat. 1120 €)............. 500 €

F 894 ** NE 35/37. QUIJOTE NUEVOS VALORES. Preciosa
serie completa sin fijasellos, doble marquilla ROIG
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pero numeración NO COINCIDENTE con los
catalogados. Sin mayor garantía. (Cat. 1750 €) .. 175 €

F 895 ** NE 38 (4). AVION EN VUELO. Bloque de 4 de
LUJO. (Cat. 200 €) ......................................................... 60 €

F 896 ** NE 46/55. CORREO DE CAMPAÑA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 515 €) ............................... 150 €

F 897 * NE 46/55s. CORREO DE CAMPAÑA. Serie
completa SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 640 €) ........ 180 €

F 898 ** NE45/54N. CORREO DE CAMPAÑA. Serie completa
(5 valores). Numeración A000,000. (Cat. 82 €) ....... 25 €

F 899 ** NE 52 smi. 70 CTS. SIN DENTAR márgen
izquierdo. LUJO. (Cat. 110 €) ..................................... 35 €

ESTADO ESPAÑOL
EMISIONES 1936. ED. 801/13

F 900 ** 801. GRANADA. Extraordinario ejemplar muy
bien centrado. LUJO. COMEX. (Cat. 3000 €) ..... 900 €

F 901 � 801. GRANADA. Magnífico ejemplar usado.
LUJO. (Cat. 183 €) .......................................................... 75 €

F 902 ** NE 56/57. NO EMITIDOS GRANADA . LUJO. (Cat.
840 €).................................................................................. 240 €

F 903 ** 802/13. JUNTA DEFENSA. Magnífica serie
completa sin fijasellos. (Cat. 460 €) ........................ 150 €

F 904 * 802/13. JUNTA DE DEFENSA. Preciosa serie
completa, muy bien centrada. (Cat. 259 €) ......... 70 €

F 905 **/* 802/13s. JUNTA DE DEFENSA. Serie completa SIN
DENTAR, borde de hoja. Preciosa. (Cat. 380 €) .... 120 €

F 906 � 804, 807, 808. 1937. SALAMANCA/OLTEN.
Matasellos fecha y censura de San Sebastián. Contiene
nota firmada del asistente de Franco referida a los
sellos de Correos. (Est. 50 €) ..................................... 25 €

F 907 ** 806s (2). 15 CTS. Pareja SIN DENTAR CON INTERPANEL.
Rarísima y NO CATALOGADA. (Est. 100 €)..................... 40 €

F 908 ** 812 (4). 4 PTS. Bloque de 4 con el primer sello
variedad de impresión en la bandera por inclusión de
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paja en el papel. LUJO. (Cat. 816 €)........................ 200 €

F 909 ** 813 (8). 10 PTS. Bloque de 8 sellos esquina de
pliego. LUJO. (Cat. 1360 €)......................................... 250 €

F 910 � 813 (4). 10 PTS. Bloque de 4, matasellos certificado
Salamanca. Magnífico y raro. (Est. 240 €) ................ 75 €

EMISIONES 1937. ED. 814/40

F 911 ** 814/31. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie completa de
21 valores. (Cat. 630 €) ................................................. 190 €

F 912 * 814/31. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie completa de
LUJO de 21 valores. (Cat. 300 €) ............................. 90 €

F 913 � 815/28 (varios), 677. 1938. LA LINEA/GIBRALTAR.
Serie corta hasta el 1 pta (varios), matasellos fecha.
Preciosa. (Est. 100 €) ..................................................... 50 €

F 914 ⌧ 815 a (110). 1939. REUS/BELGICA. Espectacular
franqueo con 110 sellos de 10 cts superpuestos,
matasellos fecha. (Est. 50 €) ...................................... 25 €

F 915 � 825, 844 bisect. 1938. VALLADOLID/ROMA. Muy
raro franqueo con 2 sellos bisectados, matasellos
fecha y censura. Se tasan con sello italiano de tasa.
Preciosa. (Est. 80 €) ....................................................... 40 €

F 916 � 829, 846 (2), 857. 1938. BILBAO/BUENOS AIRES.
Muy raro el 4 pts en carta. Matasellos fecha y censura
de BILBAO. (Est. 70 €) ................................................... 30 €

F 917 � 830. 1939. LAS PALMAS/BELGICA. Muy raro
franqueo aislado del pts corto, matasellos certificado.
(Est. 150 €) ......................................................................... 70 €

@ 918 ** 833/35. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO.
Preciosa serie completa de LUJO. (Cat. 108 €) . 25 €

F 919 ** 833/35 (4). AÑO JUBILAR COMPOSTELANO.
Serie completa en bloque de 4. (Cat. 432 €)...... 100 €

F 920 � 833/35, Benef NE 15. 1937. BURGOS/ALEMANIA. Serie
completa más sellos de beneficencia de Falange. Matasellos
fecha y censura de BURGOS. Preciosa. (Est. 50 €)....... 25 €

F 921 * 835ei. 1 PTA. CENTRO INVERTIDO. Borde de
hoja. Precioso y raro. (Cat. 530 €) ........................... 150 €

@ 922 ** 836/37.  HB ALZAMIENTO. Serie completa de
LUJO. (Cat. 164 €) .......................................................... 50 €
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F 923 ** 836/37 M. HB ALZAMIENTO. Serie completa de
LUJO, sobrecarga MUESTRA. (Cat. 114 €)............ 30 €

F 924 � 836, 845/46, 824, 826. Muy raro franqueo con
hoja bloque. Matasellos certificado y censura militar de
Orense. Llegada al dorso. (Est. 80 €)...................... 40 €

F 925 ** 838/39. HB ALZAMIENTO SIN DENTAR. Serie
compelta de LUJO. (Cat. 1500 €) ............................ 500 €

F 926 * 838. HB ALZAMIENTO SIN DENTAR. Naranja.
(Cat. 600 €) ....................................................................... 180 €

F 927 ** 840. PRO TUBERCULOSOS. Espectacular salto de línea
en borde de hoja izquierdo quedando el sello "ANCHO". Muy
raro y NO CATALOGADO. (Est. 100 €)............................ 30 €

F 928 ** 840 (4). 10 CTS. Bloque de 4 con interpanel
vertical central (No reseñado) y SIN DENTAR superior.
Muy raro y de LUJO. (Est. 120 €).............................. 50 €

F 929 * 840s (2). 10 CTS. Pareja SIN DENTAR. LUJO.
Borde de hoja derecho. Preciosa. (Cat. 170 €)... 50 €

EMISIONES 1938. ED. 841/66

F 930 ** 841/44. FERNANDO EL CATOLICO. Serie
completa de LUJO de 6 valores. (Cat. 166 €)..... 45 €

F 931 ** 841/44A (4). FERNANDO EL CATOLICO. Serie
completa en bloque de 4 de LUJO (6 valores). (Cat.
664 €).................................................................................. 180 €

F 932 * 841/44As. FERNANDO EL CATOLICO. Serie
completa (6 valores) SIN DENTAR, todos borde de hoja
lateral. (Cat. 380 €) ......................................................... 100 €

F 933 ** 844Aec/Aecm. FERNANDO 30 CTS. CAMBIOS
DE COLOR. Serie completa más un verde grisáceo NO
CATALOGADO (10 valores). (Est. 1750 €) ............. 180 €

F 934 ** NE 58/59. FERNANDO NO EMITIDO. Serie
completa de LUJO sin señal de fijasellos. Marquillado.
ROIG. (Cat. 336 €) .......................................................... 90 €

F 935 * NE 58/59.  FERNANDO AVION SIN
SOBRECARGA. NO EMITIDOS. El 50 cts algo sucio.
(Cat. 270 €)........................................................................ 75 €
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F 936 � 845 (8), 846 (4), 816 (2). ZARAGOZA/ESTADOS
UNIDOS. Espectacular franqueo con la serie completa
en múltiplos. Matasellos Certificado y censura militar
de Zaragoza. (Est. 40 €) ............................................... 20 €

F 937 � 846 hcc. 1 PESETA. SOBRECARGA NEGRA sobre
pareja. Muy rara en usado. Matasellos certificado. (Cat.
440 €).................................................................................. 100 €

F 938 � SH 847, 817. 1938. BILBAO/FRANCIA. Rarísimo
franqueo tarifa correcta con sello de 50 cts procedente
de hoja bloque, matasellos fecha y censura militar. (Est.
90 €) .................................................................................... 40 €

F 939 * 847cc. HB MONUMENTOS. Colores del 20 cts y
1 pta, del 30 y 50 cts cambiados, larga franja de
charnela adherida. (Cat. 135 €) ................................. 40 €

F 940 ** 847 cc. HB MONUMENTOS. Colores del 20 cts y
1 pts, del 30 y del 50 cts intercambiados. Rara y de
LUJO. (Cat. 135 €) .......................................................... 50 €

F 941 � SH 847 A/D. 1938. ZARAGOZA/BELGICA. Raro franqueo
con sellos procedentes de hoja bloque junto a patrióticos ,
matasellos certificado y censura. (Est. 120 €).......................... 50 €

F 942 ** 848. HB MONUMENTOS S/DENTAR. LUJO. (Cat.
225 €) .................................................................................. 75 €

F 943 (*) 848 P. Prueba de color, impresión a falta del 50
cts. (Est. 100 €)................................................................. 40 €

944 ** 849. HB MARINA. LUJO. (Cat. 65 €) ............ 22 €

F 945 ** 850. HB MARINA S/DENTAR. LUJO. (Cat.
330 €) ................................................................................ 120 €

@ 946 * 850. HB MARINA S/DENTAR. Inapreciable huella,
(Cat. 265 €)........................................................................ 90 €

F 947 ** 851/54. MANO. Preciosa serie completa sin
fijasellos. (Cat. 305 €) .................................................... 100 €

F 948 * 851/54. MANO. Serie completa de LUJO, buenos
centrajes. (Cat. 185 €) ................................................... 60 €

F 949 � 851/54. 1938. BILBAO INTERIOR. Serie completa
en carta circulada. Matasello certificado y censura.
Doblez de archivo. Llegada. (Cat. 175 €)............... 60 €

F 950 ** 854 t. MANO 1 PESETA."1" CORTO (Posición 9).
LUJO. (Cat. 280 €).......................................................... 60 €

951 ** 855/60. ISABEL LA CATOLICA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 182 €) .......................................................... 50 €

F 952 ** 864/65. HB LEPANTO SIN DENTAR de LUJO.
(Cat. 1750 €)...................................................................... 700 €

EMISIONES 1939. ED. 867/88
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F 953 ** 867/78. SANCHEZ TODA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 360 €).......................................................... 90 €

F 954 * 868/78. SANCHEZ TODA. Magnífica serie
completa con fijasellos. (Cat. 320 €) ...................... 70 €

F 955 * 867/71ccs. SANCHEZ TODA. Serie de CAMBIOS
DE COLOR SIN DENTAR  a falta del 60 cts amarillo.
(Cat. 625 €)........................................................................ 100 €

F 956 ** PROYECTO DE IRUJO 40 CTS. 4 Bloques:  de 8 en
negro, de 4 en verde y naranja y de 2 en azul. Todos SIN
DENTAR y con gran borde de hoja. (Est. 120 €)...... 60 €

@ 957 ** 880/86. JUAN DE LA CIERVA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 34 €) ............................................................ 12 €

F 958 ** 880/86ccs. AUTOGIRO LA CIERVA. Serie
completa (3 valores) de ERRORES DE COLOR SIN
DENTAR. (Cat. 1350 €) ................................................. 260 €

EMISIONES 1940. ED. 889/939

F 959 ** 889/903. PILAR TERRESTRE. Serie completa de
LUJO. (Cat. 660 €) ......................................................... 180 €

F 960 * 889/903. PILAR TERRESTRE. Preciosa serie
completa. (Cat. 370 €) .................................................. 100 €

F 961 * 889/903s. PILAR TERRESTRE. Serie completa de
LUJO, muy ligera huella, muchos bordes de hoja, 4 y
10 pts marquillados. (Cat. 660 €) ............................. 150 €

F 962 � 893, 938, 936 (2), 930 (2). 1940 (31 DIC).
BILBAO/ALEMANIA. Espectacular franqueo
combinado con sellos de Pilar, Protuberculosos y
Franco para un franqueo aéreo, matasellos fecha poco
legible, pero rarísima BILBAO-TRANVIAS y censura.
Muy bonita. (Est............................................................... 70 €

F 963 � 898, 896, 880, 923. 1941. LA CORUÑA/GINEBRA.
Raro franqueo con sellos del Pilar. Matasellos
certificado y censura. (Est. 70 €) .............................. 30 €

F 964 ** 901/02cc. 4 Y 10 PTAS. Cambios de color sin
fijasellos. Marquillados. LUJO. (Est. 300 €)........... 60 €

F 965 * 901/02ccs. 4 Y 10 PTS PILAR.Cambios de color
SIN DENTAR. Marquillados. (Cat. 200 €)............... 50 €

F 966 ** 904/13. PILAR AÉREO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 805 €) ....................................................................... 240 €

F 967 * 904/13. PILAR AEREO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 405 €) ....................................................................... 120 €

F 968 ** 904/13s, 912/13ccs. PILAR AÉREO. Serie
completa SIN DENTAR, más los errores de colores del
4 y 10 ptas. (Cat. 865 €) ............................................... 175 €
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F 969 � 906, 912. 906, 912. MADRID/N. YORK. Raro
franqueo, tarifa correcta. Matasellos correo aéreo
Madrid. Precioso. (Est. 120 €)..................................... 60 €

F 970 � 912/13ccs. 1940. TANGER/N. YORK. Muy raro
franqueo con los cambios de color SIN DENTAR y
usados en Tánger. Matasellos certificado. Al dorso
múltiples tránsitos y llegadas. (Est. 300 €) ............ 150 €

F 971 ** 919/35. FRANCO. Serie completa de LUJO. (Cat.
680 €).................................................................................. 200 €

F 972 ** 935 N. 10 PTAS. Numeración A000.000 sin
fijasellos. Raro. (Est. 120 €).......................................... 50 €

F 973 ** 937 efs. 20 CTS. SIN CRUZ DE LORENA. SIN
DENTAR. (Cat. 133 €) .................................................... 35 €

F 974 * 938 efs. 40 CTS. SIN CRUZ DE LORENA. SIN
DENTAR. (Cat. 133 €) .................................................... 35 €

EMISIONES 1941-44. ED. 940/88

F 975 ** 940. 20 CTS. Pareja sin dentar por el medio,
cabecera de hoja, nuevo sin huella de fijasellos. NO
CATALOGADO en 20 cts. (Est. 110 €) .................... 40 €

F 976 � 943 I, 1062 (2). 1950. SAN SEBASTIAN/REUS.
Franqueado con sello de 1 pta. de La Cierva con
bourelage de la Exposición de 1948. Matasello LISTA.
Raro. (Est. 40 €) ............................................................... 20 €

F 977 ** 961/69. AÑO SANTO COMPOSTELANO. Serie
completa de LUJO. (Cat. 142 €) ............................... 45 €

F 978 ** 983. DR. THEBUSSEM. Sello de LUJO. (Cat.
41 €) ................................................................. 15 €

EMISIONES 1945-49. ED. 989/1069

F 979 ** 989P. QUEVEDO. Ejemplar en papel crema con
ligeras tonalizaciones y pliegue vertical. (Est. 31 €) 15 €

F 980 ** 989 s (2). QUEVEDO. Pareja SIN DENTAR, ligero
pliegue horizontal. (Cat. 310 €)................................. 70 €

F 981 ** 990. CONDE SAN LUIS. Pieza de LUJO. (Cat. 48 €) 15 €

F 982 ** 990 (4). CONDE SAN LUIS. Bloque de 4 de LUJO.
Marquillado. (Cat. 192 €) .............................................. 50 €

F 983 ** 991/92. HAYA Y GARCIA MORATO. Serie
completa de LUJO. (Cat. 82 €) ................................. 25 €

F 984 * 992 cc. 10 PTS MORATO. Cambio de color castaño
negruzco. Borde de hoja. LUJO. (Cat. 340 €)............. 100 €
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F 985 ** 1000 (6). 90 CTS. Bloque de 6 sellos, los dos de la
derecha "nariz de payaso". Curiosa variedad. (Est. 60 €) 30 €

F 986 � 1007 (2), 1005 (2), 930, 940. 1948.
MADRID/BUENOS AIRES. Precioso sobre ilustrado a
mano con banderas de España y Argentina, matasellos
fecha Sucursal 7. (Est. 60 €)........................................ 30 €

F 987 ** 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 440 €) ......................................................... 150 €

F 988 * 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa de
LUJO con fijasellos. (Cat. 275 €) .............................. 75 €

F 989 � 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Magnífica serie
usada. (Cat. 99 €)............................................................ 30 €

F 990 ** 1015. 25 PTS FALLA. Sello SIN PIE DE IMPRENTA.
Nº A000,007. NO RESEÑADO. Muy raro y de LUJO.
(Est. 150 €) ......................................................................... 60 €

F 991 � 1016 (4). 50 PESETAS. Precioso bloque de 4 en
usado. Raro y de LUJO. (Cat. 260 €) ...................... 80 €

@ 992 ** 1024/32. FRANCO Y CASTILLO LA MOTA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 30 €) ................................. 10 €

F 993 � 1031 (38), 1062. 1950. ZARAGOZA/EEUU.
Espectacular franqueo con 38 sellos de 75 cts y
Víctimas de la Guerra. Matasellos correo aéreo.
Preciosa y rara. (Est. 100 €)......................................... 50 €

F 994 ** 1044/61. CID Y FRANCO. Serire completa de
LUJO. (Cat. 112 €) ........................................................... 30 €

F 995 � 1044, 1054, 1071, 1103. 1952. MADRID/SUECIA.
Espectacular franqueo multicolor con 7 sellos de FRANCO.
Matasellos correo aéreo. Precioso. (Est. 80 €)....................... 40 €
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F 996 ** 1048 A. 25 CTS LILA OSCURO. Valor
complementario de LUJO. (Cat. 80 €) .................. 24 €

F 997 ** 1048 A (4). 25 CTS LILA OSCURO. Valor
complementario de LUJO en bloque de 4. (Cat. 320 €)100 €

F 998 * 1056 (2). 1 PTA. Pareja con espectacular fuelle
que distorsiona el dentado. Manchitas del tiempo. (Est.
50 €) .................................................................................... 25 €

F 999 � 1056 (2). 1 PTA. Pareja con espectacular fuelle
que distorsiona el dentado. (Est. 50 €) .................. 25 €

F 1000 ** 1062dv (4). PRO VICTIMAS GUERRA. Bloque de 4
DENTADO VERTICAL DESPLAZADO borde de hoja
derecho, ínfima mancha del tiempo. (Est. 100 €) 30 €

F 1001 � 1948/54. MADRID INTERIOR. Conjunto de 10
cartas circuladas con franquicia postal Américo-
Española (U.P.P.) de Embajadas de Madrid. Muy raro
conjunto. (Est. 400 €) ................................................... 200 €

SEGUNDO CENTENARIO

F 1002 ** 1075/82. CENTENARIO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 625 €)........................................................................ 200 €

F 1003 * 1075/82. CENTENARIO. Ligera huella. Preciosa.
(Cat. 530 €)........................................................................ 150 €

@1004 SPD 1075/76, 1079/80. CENTENARIO. Serie corta en
dos sobres primer día.  (Est. 60 €) ........................... 20 €

F 1005 SPD 1079/80 (4). CENTENARIO. 2 sobres primer día de la
serie corta aérea en bloque de 4.E (Est. 150 €)........ 50 €

F 1006 � 1080, 983. Tarjeta invitación para el III Congreso Filatélico
Español, franqueada con un  sello de 2,50 ptas del Centenario,
y sobre con matasellos del Día del Sello de 1944 y sello del
Doctor Thebussem. (Est. 30 €).......................................................... 15 €

F 1007 * 1083 CANARIAS SIN NÚMERO. Ejemplar de
LUJO con imperceptible huella de fijasellos. CEM. (Cat.
3600 €) ...............................................................................1.200 €

F 1008 1088/89 (4). CANARIAS TERRESTRES. Serie completa
en bloque de 4, buenos centrajes. (Cat. 1080 €)...... 240 €

F 1009 ** 1090. CANARIAS CON NUMERO. Sello de LUJO.
(Cat. 1060 €) ..................................................................... 350 €

F 1010 � 1090. CANARIAS CON NUMERO. Precioso
ejemplar finamente usado. (Cat. 450 €) ............... 100 €

F 1011 � 1090 (4). CANARIAS CON NÚMERO. Bloque de 4
en usado, matasellos certificado aéreo. Rarísimo así.
Valorado como sellos usados. Certificado The Royal
Philatelic Society. (Cat. 1800 €) ................................ 800 €
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F 1012 ** 1118 (4). SAN FRANCISCO JAVIER. Bloque de 4,
muy ligeras manchas del tiempo. (Cat. 448 €) .. 100 €

F 1013 ** 1124/25. LEGAZPI Y SOROLLA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 1375 €) ........................................................ 300 €

F 1014 ** 1124/25. LEGAZPI Y SOROLLA. Muy bonita serie
completa algo tonalizada. Muy ligera manchita.
OCASIÓN. (Cat. 1375 €)............................................... 150 €

F 1015 SPD 1124/25. LEGAZPI Y SOROLLA. Serie completa en
dos Sobres Primer Día circulados a Barcelona.
Precioso. (Cat. 550 €) ................................................... 120 €

F 1016 SPD 1164/65. FORTUNY Y TORRES QUEVEDO. Serie
completa en 2 Sobres Primer Día. Escasos. (Cat. 180 €) 40 €

F 1017 ** 2601dh (4). REY 50 PTS. Bloque de 4 borde de
hoja superior. Dentado horizontal fuertemente
desplazado. Muy raro el superior (solo existen 10 así).
(Est. 500 €) ........................................................................ 180 €

F 1018 ** 2801 (20). 45 PTAS. Espectacular tira vertical de
20 sellos (2 x 10) variedad EMPALME que afecta a 8
sello. Rara. (Cat. 800 €) ................................................ 200 €

F 1019 ** 3268 (2). C.MUTI 65 PTAS. Dos ejemplares con
variedades. Falta impresión en flequillo y punto rojo en
el otro. (Est. 50 €)............................................................ 20 €

F 1020 ** 3283/86. MINERALES. Raya vertical de impresión
roja. (Est. 40 €) ................................................................. 20 €

F 1021 ** 3288. OIT 65 PTS. Espectacular franja vertical en
rojo. NO CATALOGADA. (Est. 40 €) ........................ 20 €

F 1022 ** 3303 (4). LITERATURA 18 PTAS. Pareja de la
derecha raya vertical de impresión. (Est. 30 €)... 15 €

F 1023 ** . 3305 A (10), 3306 A (18), 3307 A (8). JUAN
CARLOS I. Tres bloques de 1, 18 y 29 pts con impresión
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rayas verticales de impresión. (Est. 100 €)............ 50 €

F 1024 ** 3311 (2). TORDESILLAS. Pareja vertical, sello
superior, fallo de impresión en uno de los balcones.
Muy interesante y raro. (Est. 50 €) ........................... 20 €

F 1025 ** 3358 (2). JOSE MARTI 60 PTAS. Dos ejemplares con
variedades "ESPANA" en lugar de "ESPAÑA" en un sello y en el
otro impresión aguada junto al valor. (Est. 60 €).................. 25 €

F 1026 ** 3395 (2). ARQUEOLOGIA. Dos valores, uno
importante franja verde y el otro fallos de impresión en
el cielo a izquierda. Raros. (Est. 60 €) ..................... 30 €

F 1027 ** 3412. FAUNA. Zona superior izquierda FALTA
IMPRESION MARRON (queda verde). Espectacular y
muy raro. (Est. 75 €)....................................................... 30 €

F 1028 ** 3433 (2). AVIACION Y ESPACIO. 2 hojas bloques,
una con DOBLE IMPRESION COLOR NEGRO los dos
sellos superiores y en la otra sello del avión caza, falta
2 mm a izquierda de impresión fondo cielo. Muy rara.
(Est. 80 €) ........................................................................... 40 €

F 1029 ** 3434. EUROPA. CARMEN AMAYA. Fallos de
impresión en dedos mano. (Est. 30 €)................... 15 €

F 1030 ** 3449 (2). ARQUEOLOGIA. AZAILA (TERUEL). Dos
sellos; el 1º falta impresión a izquierda, el segundo,
falta color marrón a derecha. Raros. (Est. 50 €). 25 €

F 1031 ** 3469 (2). FAUNA. Pareja sello izquierdo franja
verde por delante de la patas del lince junto a normal
(por detrás). Espectacular y muy rara. (Est. 60 €) 30 €

F 1032 ** 3482. EUROPA. CASTILLO DE FONDO marrón y
verde en lugar de unicolor marrón. Rarísimo y
precioso. (Est. 120 €) ..................................................... 50 €

F 1033 ** 3494. EDADES DEL HOMBRE. Pareja inferior
importante fallo de impresión en leyenda "LAS EDADES
DEL HOMBRE". Rarísima. (Est. 120 €)...................... 50 €

F 1034 ** 3495 (2). BALONCESTO. Fallo de impresión
manchas blancas en red (junto a normal). Muy raro.
(Est. 50 €) ........................................................................... 20 €

F 1035 ** 3513. UPAEP. La franja vertical de fondo rojo
a derecha prácticamente inexsistente. Raro. (Est.
40 €) .................................................................... 20 €
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F 1036 ** 3524 (2). FUTBOL. Pareja con normal, sello
inferior fallo de impresión en esquina superior derecha
en sello superior. (Est. 40 €)....................................... 20 €

F 1037 ** 3540 (2). BARCOS 35 PTAS. Dos sellos MASTIL
cortado arriba y el otro agua color azul movido. Muy
curiosa y rara. (Est. 60 €) ............................................. 25 €

F 1038 ** 3542. EUROPA´98. Fallos de impresión en
esquina inferior derecha. (Est. 30 €) ....................... 15 €

F 1039 ** 3542 dw. EUROPA´98. Pareja vertical, el sello
superior dentado parcial. Muy raro. (Cat. 500 €)
100 €

1040 ** 3544C. CARNET REY 1998.  (Cat. 180 €) .. 60 €

F 1041 ** 3554. EXPO´98. Impresión parcial de CORREOS.
Rara. (Est. 40 €)................................................................ 20 €

F 1042 ** 3560/71. MINGOTE/QUIJOTE, Sellos del primer
minipliego en 2 bloques de 6 IMPRESION DE "ESPAÑA"
fortísimo calcoreverso. Muy rara. (Est. 120 €) ..... 60 €

F 1043 ** 3599 (2). NUEVO MEXICO 70 PTAS. Pareja, sello

derecho FONDO DEL MAPA AZULADO parcialmente.
(Est. 50 €) ........................................................................... 20 €

F 1044 ** 3648 SH. UNIVERSIADA. Sello procedente de
hoja bloque, leyenda "PALMA" gris en lugar de negro.
Muy rara. (Est. 50 €) ....................................................... 25 €

F 1045 ** 3657 (4). ARTE 150 PTAS. Bloque de 4, los 2 sellos
derechos FALTA COLOR ROJO. Espectacular y
rarísimo. (Est. 200 €)...................................................... 100 €

EMISIONES SIGLO XXI

F 1046 ** 3699 (2). CARLOS V. Dos hojas bloque, una con
fallo del color rojo (florones deluidos) y otro con la
cartela "TYPUS ORBIS TERRARUM" en verde en lugar
de marrón. Muy raras. (Est. 120 €) ........................... 50 €

F 1047 ** 3702 (2). PARADORES. Logotipo de
"PARADORES" amarillo claro en lugar de naranja. Se
acompaña normal. Raro. (Est. 30 €) ....................... 15 €

F 1048 ** 3717 (2). ARBOLES 70 PTS. Color de la base
VERDE ESMERALDA. Se acompaña normal. Muy raro.
(Est. 50 €) ........................................................................... 25 €
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F 1049 ** 3722. HB JUAN DE LA COSA. Cuadrante inferior
izquierdo del mapa VERDE (en lugar de marrón). Rara.
(Est. 50 €) ........................................................................... 25 €

F 1050 ** 3777 (2). BOMBEROS. Pareja, sello derecho falta
impresión en ángulo superior izquierdo. (Est. 100 €)40 €

F 1051 ** 3834 (2). TOROS-C.ROMERO. 2 hojas bloque con
variedades: superior ojo del toro verde, y la inferior suelo
del albero franja verde. Preciosas y raras. (Est. 100 €) 50 €

F 1052 ** 3839 (4). COMICS 40 PTS. Bloque de 4, los 2
sellos de la izquierda SOMBRERO ROJO en lugar de
naranja. Rara. (Est. 60 €) .............................................. 30 €

F 1053 ** 3869C. CARNET FLORES 2002. Rarísimo
ejemplar DENTADO SUPERDESPLAZADO. (Est.
300 €) .............................................................. 100 €

F 1054 ** 3959 (4). LEPRA. Bloque de 4 IMPRESION
DIFUMINADA por rayado horizontal. Muy raro y NO
CATALOGADO. (Est. 160 €) ........................................ 80 €

F 1055 **/� 4606 . EXFILNA 2010. Hoja bloque con el sello de
3 cuartos VIOLETA. Se acompaña otra usada en
fragmento mitad sello violeta/ mitad bronce. Muy raras
y curiosas. (Est. 100 €) .................................................. 40 €

1056 SPD . JUEGO SOBRES PRIMER DÍA ESCUDOS.
Matasellos "MADRID". "SOBREFIL". LUJO. (Cat. 62 €) 20 €

ESPAÑA VARIOS
BARCELONA

F 1057 ** NE9/16. Serie completa reunidos en los dos
bloques de 4 con las distintas sobrecargas. Raros así y
de LUJO. COMEX. (Cat. 600 €)................................. 120 €

F 1058 � NE 9/12, 598, 491. 1932. BARCELONA/MADRID.
Matasellos correo aéreo. Precioso. Ligero pliegue
vertical. (Est. 60 €) .......................................................... 30 €

F 1059 � NE 17/21. Serie completa marquillada. LUJO. (Cat.
200 €).................................................................................. 60 €
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F 1060 ** 17/21 (4). V ANIV. REPUBLICA. Serie completa en
bloque de 4 de LUJO. Dobles marquillas ORIOL y
ROIG. Muy raro así. (Cat. 800 €)............................... 200 €

F 1061 * 29 s. Hoja bloque de mayor tamaño, SIN DENTAR
y numeración al frente. No reseñada así. (Est. 120 €)60 €

F 1062 (*) 55/59 s. Serie completa SIN DENTAR en bloque
de 4. LUJO. (Cat. 276 €)............................................... 60 €

F 1063 (*) NE 25/26. HB NAVIDAD. Preciosas. (Cat. 346 €) 60 €

F 1064 ** NE 31 s. CESE RECARGO. Preciosa Hoja Bloque
SIN DENTAR (excelente conservación). Muy rara así.
(Est. 150 €) ......................................................................... 50 €

F 1065 ** NE 32. HB NAVIDAD. Goma tonalizada como es
habitual, conservación normal. (Cat. 275 €) ....... 70 €

ASTURIAS Y LEÓN

F 1066 � NE 1 (2), NE 13. 1937 (16 AGO). GIJON/PARIS. Matasellos
fecha y censura militar. Muy bonita. (Est. 100 €)............. 40 €

F 1067 ** NE 12/16. Serie completa de LUJO de NO
Emitidos. (Cat. 145 €) .................................................... 50 €

CANARIAS

F 1068 ** 1/3 hab, 1/3 (2). 1ª SERIE (OCT 1936) completa en
tiras de 3, el sello central errores "13" por "18" de julio y
"1936" con "3 " grande. Espectacular y muy raro así. (Est.
300 €).................................................................................. 90 €

F 1069 * 2 he. 0,80 SOBRE 2 CTS. ERROR sin cifra "18" (de
Julio). Rarísimo , solo existen 46 ejemplares. GRAUS.
(Cat. 105 €) ........................................................................ 50 €

F 1070 ** 4/7 Ahaa, 4A/7. 3ª SERIE (12 FEB 37). Bloque de
10, el primer sello de la ficha inferior "A" de Habilitado
corta. Preciosa y rara. (Est. 600 €) ........................... 180 €
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F 1071 � 8/10 (4). 4ª SERIE (2 MARZO 37). 1937 (12 MAR),
LAS PALMAS/CADIZ. Espectacular franqueo con la
serie en bloque de 4, matasellos POR VIA AEREA y
censura militar. Al dorso llegada. (Est. 80 €)........ 40 €

F 1072 ** 14/19 (4). Serie completa en bloque de 4 sin
fijasellos (algo desprendido el 1,25), pero excelente
calidad. Raro. (Cat. 1012 €) ......................................... 250 €

F 1073 � 14/19. Serie completa s/fragmento, matasellos
de favor POR VIA AEREA/19 MAY 37/ LAS PALMAS.
LUJO. (Cat. 73 €)............................................................. 25 €

F 1074 � 20/22, 823, 802, 814 (4). 1937. S.C.
TENERIFE/VILLAGARCIA. Precioso franqueo aéreo con
local y al dorso PAREJA VERTICAL CAPICUA SELLOS
FALANGE, matasellos llegada. Muy raro, máxime en
Canarias. (Est. 120 €) ..................................................... 50 €

F 1075 � 23/30 (sin29). 1937 (2 JULIO). LAS
PALMAS/SEVILLA. Serie completa a falta del 1,25 sobre
50 cts (no importante), incluyendo el rarísimo +80cts
s/2cts (tirada 800), matasellos VIA AEREA/ LAS PALMAS
y al dorso llegada. (Est. 700 €) .................................. 300 €

F 1076 � 23, 25/30. 1937. LAS PALMAS/BELGICA. Con sello
sobretasa (Galvez 392), matasellos certificado. Serie sin
el 2 cta raro. Preciosa. (Est. 120 €)........................... 60 €

F 1077 ** 24. SOBRECARGADOS. 80 CTOS. SOBRE 2
CTOS. VALOR CLAVE. Marquillado GARCIA/MADRID.
(Cat. 430 €) ....................................................................... 100 €

F 1078 � 30, 33, 823, Galvez 400. 1937 LAS
PALMAS/AMBERES. Preciosa combinación de 2 emisiones
y con raro local en carta (bloque 4 luto). (Est. 80 €) 40 €

F 1079 � 31/33. 1937. LAS PALMAS/ALEMANIA. Matasellos
POR VIA AEREA en raro sobre-pliego publicitario Canarias
y Franco, junto 2 locales. Precioso. (Est. 60 €) ......... 30 €

F 1080 � Can. 39, 816A, 817, 830. 1938. PUERTO DE LA
LUZ/BERLIN. Raro franqueo combinado con sello de
pts CID. Matasellos certificado y censura militar.
Precioso. (Est. 120 €) ..................................................... 60 €

F 1081 ** 40/43. SOBRECARGADOS. Preciosa serie
completa. Muy bien centrada. (Cat. 115 €)........... 40 €

F 1082 ** 44/51. SOBRECARGADOS. 1938. Vía Aérea. Muy
bien centrada. Rara así. (Cat. 197 €) ........................ 60 €

F 1083 � 47/49, 806. 1938. LAS PALMAS/CADIZ. Raro
franqueo con los valores altos, matasellos POR VIA
AEREA y censura militar LAS PALMAS. Precioso. (Est.
180 €) .................................................................................. 80 €

F 1084 � 58, 53, 55. 1938. S.C.TENERIFE/BURGOS. Precioso
franqueo Monte Esperanza, matasellos fecha y censura
militar. Doblez de archivo. Raro. (Est. 80 €)............. 40 €
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F 1085 � 60, 820, 825, 828. 1938. S.C. TENERIFE/MILAN.
Franqueo con 6 pts MONTE ESPERANZA, matasellos fecha y
censura. Doblez de archivo. Muy raro. (Est. 100 €) ..... 40 €

F 1086 � 61, 821, 825 (2), 826. 1938.
S.C.TENERIFE/LONDRES. Franqueo con 10 pts MONTE
ESPERANZA, matasellos fecha y censura. Doblez de
archivo. Muy raro en carta. (Est. 100 €) ................. 40 €

F 1087 ** 62. HB MONUMENTOS SIN DENTAR
SOBRECARGA NEGRA. Escasa. (Cat. 130 €)........ 60 €

SOBRECARGAS LOCALES PATRIÓTICAS

F 1088 � 2. MENORCA (BALEARES). 1939 (11 FEB).
MAHON/MADRID. Sello provisional, matasellos fecha y
manuscrito etiqueta AVION. COMEX. Rara. (Est. 120 €) 60 €

F 1089 � 1/9. BURGOS. 1937. PARIS/BURGOS/PARIS.
Franqueada con sello francés, matasellos rodillo,
refranqueada con patrióticos, CERTIFICADO y llegada
de nuevo a Paris. Archivo RESTAT. Preciosa y rara. (Est.
150 €)................................................................................... 70 €

F 1090 � 18 A (3), 18 Ahe (3). BURGOS. 1938. LAS
PALMAS/SEVILLA. Espectacular franqueo con bloque de
6 en pareja normal junto a "G" de Gobierno invertida y sin
"E" de "AER_O", matasellos fecha. (Est. 600 €) ...... 180 €

F 1091 � 44. BURGOS. 1937. PARIS/BURGOS/PARIS.
Mtasellos francés de rodillo. Se refranquea el mismo
día con urgente de BURGOS y sellos patrióticos de
Sevilla. Precioso. Uno de los más bonitos franqueos
mixtos RESTAT. (Est. 200 €)........................................ 80 €

F 1092 ** 95 hi. BURGOS. Hoja bloque SOBRECARGA
INVERTIDA. Preciosa y rara. LUJO. (Cat. 185 €) . 60 €

F 1093 ** 1/9. CÓRDOBA. Preciosa serie completa sin
fijasellos. Muy rara. (Cat. 147 €)................................. 75 €

F 1094 * 21, 21hcc. HUELVA. AUTOGIRO 2 PTAS.
Sobrecarga normal roja y error negra. Preciosos y
raros. Marquillados. (Cat. 175 €)................................ 75 €

F 1095 ** 12/16. IFNI. Rara serie y de LUJO! (Est. 60 €) 30 €

F 1096 * 1/14. LOGROÑO. Preciosa serie completa.
Escasa. (Cat. 95 €) .......................................................... 40 €

F 1097 * 1/10, 11/12. LUGO. Dos preciosas series
marquilladas. (Cat. 126 €) ............................................ 50 €

F 1098 � 8 (2), 832, 805, 816. 1937. PONTEVEDRA. A
PARIS. Precioso franqueo con sello patriótico de Lugo
y local de La Coruña (Galvez B225). Marca de censura.
Preciosa. (Est. 60 €) ....................................................... 30 €

F 1099 ** 60/66. MALAGA. Preciosa serie completa
FRANCO. (Cat. 103 €) ................................................... 40 €
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F 1100 � 1 (4), 2 (4), 3, 4 (4). PALMA 1937. GENOVA. Espectacular
franqueo con la serie en bloque de 4 menos el 15 cts y 2 locales
(G. B555 y 438). Matasellos fecha y marca "PAR AVION
JUSQU´A ROMA". (Est. 80 €)............................................ 40 €

F 1101 � 6, 6A, 7B, 13. PONTEVEDRA. 1937. A VILLAGARCIA.
Precioso sobre patriótico con franqueo combinado con
móviles sobrecargados, matasellos certificado y censura
militar. Dobleces de archivo. (Est. 60 €) ..................... 30 €

F 1102 **/* 1/18. SAN SEBASTIAN. Magnífica serie. (Cat. 115 €) 50 €

F 1103 � 19, 687 y Benef NE 13. SAN SEBASTIÁN 1938. A
MADRID. Devuelto al destinatario. Matasellos de fecha
y marcas del correo rápido de Falange. Precioso. (Est.
60 €) .................................................................................... 30 €

F 1104 ** 39/53. SAN SEBASTIAN. Preciosa serie sin
fijasellos. LUJO. (Est. 120 €)........................................ 45 €

F 1105 � 42, 54, 816, 832 (4). SAN SEBASTIÁN. 1939. A
VILLAGARCIA DE AROSA. Precioso franqueo combinado
con sellos patrióticos y normales, matasellos certificados
y censura militar. Raro. (Est. 50 €)............................... 25 €

F 1106 **/* 26/35 (4). SANTA CRUZ TENERIFE. Serie

completa en bloque de 4 con charnela que afecta a
solo dos sellos. (Cat. 196 €)........................................ 60 €

F 1107 **/* 60hcc (4). 60 CTS. SANTA CRUZ TENERIFE.
Variedad sobrecarga violeta. (Cat. 72 €)................ 20 €

F 1108 ** 15hcc. SANTANDER. AUTOGIRO. Cambio color
sobrecarga roja. Magnífico y muy raro. (Cat. 155 €) 75 €

F 1109 � 12/14. SEGOVIA. 1937. A BURGO DE OSMA.
Espectacular franqueo junto a locales en bloque de 4
misma sobrecarga (G672/3), matasellos certificado y
censura. (Est. 150 €)....................................................... 70 €

F 1110 * 1hi/17hi. SEVILLA. Preciosa serie completa
sobrecarga invertida. (Cat. 225 €) ............................ 60 €

F 1111 ⌧ 23 hhcI (4). SEVILLA. 1936. SEVILLA/PARIS. Raro
franqueo con bloque de 4 del 20 cts (sobrecarga negra
invertida), sello normal, matasellos certificado y
censura militar. ARCHIVO RESTAT. Valor sellos. (Cat.
192 €)................................................................................... 60 €

F 1112 � 36, 42, 44, 47. SEVILLA. 1937.
GIBRALTAR/SEVILLA y reexpedido a Paris. Franqueo
Yvert 99/101, censura en entrada España poco legible
de Algeciras. Matasellos certificado y Censura Militar- 6
de Sevilla. Al dorso llegada. ARCHIVO RESTAT.
Rarísima. (Est. 200 €)..................................................... 100 €

Pág. 81

ENVIE SUS PUJAS POR TELÉFONO,
FAX, EMAIL, CORREO POSTAL O

PUJE DIRECTAMENTE EN NUESTRA
WEB:

WWW.SUBASTASEVILLA.COM



F 1113 � 57/68. SEVILLA. 1937 (29 OCT). SEVILLA
INTERIOR. Sobre ilustrado con foto de FRANCO, con la
serie completa, matasellos especial de Falange. Raro.
(Est. 120 €) ......................................................................... 60 €

F 1114 � 63 (2), 60, Local Cádiz. SEVILLA. 1937.
PARIS/SEVILLA/PARIS. Franqueo francésn(Yvert 342 (2),
matasellos fecha (30 AGO). Llegada a Sevilla el día 3/9
se recircula el 10 con patrióticos, pareja de 25 cts un
sello SOBRECARGA DILUIDA, (No catalogado),
matasellos fecha y censura. ARCHIVO RESTAT.
Precioso mixto y muy rara. (Est. 150 €) ................. 75 €

F 1115 ** 48, 48 hi. ZARAGOZA. Pareja en capicúa. Rara así.
(Est. 80 €) ........................................................................... 30 €

BENEFICENCIA

F 1116 **/(*)B 1/7. Muy rara serie completa, algun valor sin

goma como es normal. (Est. 500 €)....................... 180 €

F 1117 � B2, B3, B4 (2), B8 (2). 1929. P.MALLORCA/SUIZA.
Franqueo ambas caras, diversos benéficos, dorso
correos. Matasellos certificado. Espectacular y rarísima.
(Est. 240 €)......................................................................... 120 €

F 1118 � B8 (2), 598, 522 (2), 592. 1931.
CHIPIONA/SEVILLA. Matasellos fecha, sobre de luto y
etiqueta de reexpedición. Rara. (Est. 60 €)........... 30 €

HUÉRFANOS TELÉGRAFOS

F 1119 (*) 34 C P. 25 CTS MENINAS. Prueba calcográfica
azul. Preciosa. Certificado Soro. (Cat. 150 €) ...... 70 €

F 1120 * H.Teleg. 1. 10 CÉNTIMOS. CUPÓN-RECIBO de
Huérfanos de Telégtafos. Raro en calidad y con goma.
(Est. 180 €) ......................................................................... 50 €

F 1121 ** H Teleg.1/3 (4). PALACIO COMUNICACIONES
MADRID. Serie completa de LUJO en bloque de 4.
Raro y de LUJO. (Cat. 358 €) ..................................... 90 €

AUXILIO DE INVIERNO

@ 1122 ** 9 MP. Minipliego SIN DENTAR de 20 con 5 parejas
centrales en capicua. Rarísimo. (Est. 500 €) ........... 90 €

FISCALES
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F 1123 ** 20/38 (4). 1936. ESPECIAL MOVIL DE LUJO. Serie
a falta de los valores de 9 ptas., 150 ptas., 300 ptas.,
600 ptas., 900 ptas. en bloques de 4 de LUJO. Alto
valor catálogo (más de 900 euros). Muy raro conjunto
de gran calidad. (Cat. 912 €) ...................................... 120 €

@ 1124 ** 20 (4). ESPECIAL MOVIL DE LUJO. 3 CTOS.
Bloque de 4 ERROR DE COLOR CARMÍN. No
reseñado. Rarísimo y de LUJO. (Est. 200 €) ........ 50 €

TELÉGRAFOS

F 1125 * 1. 1 REAL. Magnífico ejemplar grandes márgenes
y color intenso. (Cat. 240 €)....................................... 80 €

F 1126 (*) 2. 4 REALES. Pieza de LUJO. Marquilla ROIG. (Cat.
240 €) .................................................................................. 80 €

F 1127 * 11. 16 REALES. Centraje normal de la emisión.
Color muy fresco. (Cat. 230 €) ................................. 50 €

F 1128 * 12. 20 REALES. Centraje normal de la emisión.
Marquilla Gálvez. (Cat. 860 €) ................................... 180 €

F 1129 * 13. 1866. 10 CTOS. De Eª. Color intenso. Bonito.
(Cat. 120 €) ........................................................................ 30 €

F 1130 * 28. 1 Eº 600 MILS. Magnífico ejemplar. Pieza de
LUJO. (Cat. 80 €) ............................................................ 40 €

ENTEROS POSTALES
ENTEROS POSTALES OFICIALES

F 1131 * LAIZ 20. PRECURSORES. 1872. EL CASCABEL.
Periódico festivo. Espectacular tarjeta en nuevo.
Rarísima. (Cat. 150 €)..................................................... 75 €

@ 1132 ** 15/18. 1.884. ALFONSO XII. 4ª serie. Serie cta de
LUJO en nuevo. (Cat. 184 €) ..................................... 60 €

F 1133 ** 24M. 1.889. PELON. 2ª SERIE. 15 CTS CASTAÑO
DOBLE. Muy raro E.P separado, sobrecarga
MUESTRAS. (Cat. 240 €) .............................................. 120 €

F 1134 * 31, 33. 1.892. PELON. 8ª SERIE. 10 CTS sencillo y
doble. LUJO. (Cat. 166 €) ............................................ 70 €

F 1135 * 36. 1.897. PELON. 10ª SERIE. 10 CTS "Se escribe".
Rarísima y de LUJO. (Cat. 178 €) .............................. 60 €

F 1136 � 39. 1902. LAS PALMAS/INGLATERRA. Entero
Postal de 10 ctos. SIN NUMERACIÓN. Matº
"SOUTHAMPTON/SHIP-LETTER". Muy raro en usado y
máxime con este matasellos. LUJO. (Est. 90 €) 40 €

F 1137 * 40/41. 1.901. CADETE. 3ª SERIE. Serie completa
de LUJO. Sencilla y doble. (Cat. 168 €) ................. 75 €

F 1138 * 45/46. 1904/05. CADETE. 6ª SERIE. 10 y 15 CTS
doble. Rara y de LUJO. (Cat. 209 €) ....................... 85 €

F 1139 * 47/48. 1.904. CADETE. 7ª SERIE. 10 CTS sencillo
y doble. Muy rara y de LUJO. (Cat. 272 €)............ 120 €

F 1140 * 49/50. 1910. MEDALLÓN 1ª SERIE. 10 Y 15 CTS
sencillas. Preciosas. (Cat. 154 €) ............................... 65 €
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F 1141 * 55/56. 1916. ,MEDALLÓN 3ª SERIE. 5 C y 5 + 5
CTS. Serie completa para Gibraltar y de LUJO (sin
doblar). Rarísima, máxime así. (Est. 600 €)........... 240 €

F 1142 � EP 57, 316, 320, 321. 1930 (16/ABR).
SEVILLA/BERLIN. Matº "CORREO AÉREO" y marca en
violeta "LA EXPEDICIÓN POR EL/DIRIGIBLE GRAF.
ZEPELIN/NO SE HA VERIFICADO./ADMINISTRACIÓN
DE CORREOS/SEVILLA". Rarísima en este color y de
LUJO. (Est. 400 €) .......................................................... 120 €

F 1143 � E.P 57, 325 (2). 1926 (16 SEP).
MADRID/ALEMANIA. Rarísimo complemento de
franqueo con dos sellos de CRUZ ROJA y matasellos
especial. Precioso. (Est. 150 €) .................................. 60 €

F 1144 * 64. 1931. REPUBLICA 10 + 15 CTS Tarjeta doble
de LUJO. (Cat. 195 €).................................................... 80 €

F 1145 * B 5. 1931. REPUBLICA 15 CTS Sobrecarga local
BARCELONA. LUJO. (Cat. 74 €)................................ 30 €

F 1146 � E.P 79, 785. 1938. BARCELONA/AMBERES. Raro
franqueo complementario para correo aéreo con sello
Montserrat, matasellos fecha y censura. Taladros de
archivo. (Est. 80 €).......................................................... 40 €

F 1147 * 83/84. CERVANTES 20 y 45 CTS. con pie de
imprenta. Raros y de LUJO. (Cat. 251 €) ............... 100 €

TARJETAS DEL CORREO

F 1148 * 1/24. CANARIAS-BALEARES. Serie completa de
24 tarjetas misma numeración. (Cat. 240 €) ....... 80 €

F 1149 27/32, 12 (2), 13, 16. ATH. DE BILBAO. Juego de 7
tarjetas absolutamente completo incluyendo un
segundo ejemplar usado 1º día de la 12 primera tirada
(se diferencia de la otra en la posición del escudo
inversa). Rarísimo. (Est. 500 €)................................... 240 €

F 1150 � 129/32, 131E. MUNDIAL´82. Serie en 4 Enteros
Postales, mismo número, con uno de ellos (nº 131 23
pts. medios) duplicado con la misma numeración
00484999 igualmente. Único conocido y no
catalogado. (Est. 150 €)................................................ 75 €

ENTEROS POSTALES PRIVADOS
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F 1151 � 677. VAQUER 25 CTS. 1929. BARCELONA/JEREZ.
Sobre Entero Postal de G. LAURIA, matasellos fecha.
Precioso y escaso. (Cat. 300 €) ................................ 50 €

F 1152 � N/C. VAQUER 2 CTS SOBRECARGA REPÚBLICA.
SIN FECHA. SEVILLA/JEREZ. Sobre entero de
AUTOMÓVILES A. ARTEMAN SEVILLA (similar al 625A
pero sobrecargado República). Sin cancelar. Precioso y
muy raro, no catalogado así. (Est. 600 €) ............ 90 €

F 1153 � 962. VAQUER 30 CTS SOBRECARGA REPÚBLICA
DESTILERIAS ADRIÁN-KLEIN. 1932. BENICARLÓ.
Matasellos fecha 7/ABR/1932. Precioso y rarísimo en el
30 cts. (Cat. 1000 €) ...................................................... 100 €

F 1154 � 1267. MATRONA 30 CTS DE S.A. RADIO ARGENTINA
(nº 97). 1932. MADRID/JEREZ. Matasellos rodillo mudo de
Madrid. Precioso y escaso. (Cat. 700 €)...................................... 70 €

F 1155 � 1267A. MATRONA 30 CTS DE S.A. RADIO
ARGENTINA. MADRID/JEREZ. En sobre azul leyenda
"Mod A.18.5000/4.5.12". Matasellos rodillo mudo.
Precioso. (Cat. 900 €) ................................................... 80 €

F 1156 � 1445. CERVANTES 15 CTOS. S/F. A SEVILLA.
Sobre entero postal publicitario de Pedro Domecq
dirigida a Sevilla. (Cat. 150 €) ..................................... 30 €

GUERRA CIVIL
VIÑETAS POLÍTICAS

F 1157 ** 2/3 (4). S.R.I. 10 Y 25 CTS. AMNISTIA. Serie
completa en bloque de 4. LUJO. (Est. 120 €)..... 60 €

@ 1158 ** 797 (10). J.J.L.L./F.I.J.L. Sin valor negro/rojo.
Bloque de 10. Precioso y escaso. (Est. 150 €)..... 50 €

F 1159 (*) Afinet 1226. 1 PESETA. Rojo y azul-gris.
AYUDA A LA VOZ DEL COMBATIENTE. Preciosa y
rara. (Est. 60 €) ..................................................... 25 €

F 1160 � Afinet 2042. 5 CENTIMOS MARRON. AMIGOS DE
LA REPUBLICA ESPAÑOLA (Argentina). Muy bonita y
rara. (Est. 100 €)............................................................... 50 €

LOCALES REPUBLICANOS

F 1161 ** Allepuz 6/7 (20). BARCELONA. CARDEDEU. 5 y 10
CENTIMOS en Minipliegos de 20 ejemplares, conteniendo
todas las variedades ("PESSET SS" POSICIÓN 3;) "I" de
MINICIPAL cortada, (posición 11) y "E" CARDEDEU corta,
(posición 4). Raros así. (Est. 240 €) ............................... 100 €

F 1162 (*) Allepuz 3. BARCELONA. SABADELL. FALANGE. 3 PTS
AZUL Y NEGRO. Transparencias. Muy raro. (Est. 50 €) 25 €

F 1163 * LOCALES-CANARIAS. Las Palmas (Allepuz 40 hi y
otros). Sello de Auxilio Social. 4 hojas con un estudio
de sobrecargas. Destaca el bloque de 6, SOBRECARGA
INVERTIDA.  (Est. 100 €) .............................................. 50 €

F 1164 Allepuz 3. CIUDAD REAL. 1939. VALDEPEÑAS. Salvo
conducto con sello de subsidio Pro Combatientes junto a
municipal de Valdepeñas, sello de J. Antonio y Auxilio de
Invierno. Muy raro. (Est. 100 €)....................................... 50 €

F 1165 ** Allepuz 43, 45. ZARAGOZA. AYUDA AL
CAMARADA. 10 CENTIMOS Y 1 PTA. LUJO. Raros. (Est.
80 €) .................................................................................... 40 €
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GUERRA CIVIL. HISTORIA POSTAL
BRIGADAS INTERNACIONALES

F 1166 � 1937 (27 OCT). A FRANCIA. Marca "E.C. nº 1 B.I.
violeta, S.C.C. 111" y franquígrafo de Valencia. Al dorso
"VISADO/ POR LA/ CENSURA MILITAR". Doblez
archivo. Muy rara. Remite S.R.I. 12, Plaza del Altozano
Albacete. (Est. 240 €) .................................................... 120 €

F 1167 � 1936 (18 DIC). A FRANCIA. Franquígrafo de
VALENCIA y marca FRENTE ARAGON/ CORREOS 2ª
COLUMNA. Muy rara. (Est. 180 €)............................ 75 €

F 1168 � 1936 (22 DIC). A FRANCIA. Franquígrafo de
Valencia y marca MILICIAS ANTIFASCISTAS/9º
COLUMNA/ SERVIVIO DE CORREOS. Falta solapa
dorso. Rarísima. (Est. 240 €)....................................... 100 €

F 1169 � 1937 (9 JUL). VALENCIA/FRANCIA. Matasellos
correo aéreo y marca en rojo USADO POR LA
CENSURA MILITAR y al dorso S.C.C. 111, ambas de
Brigadas. Muy rara. (Est. 180 €) ................................. 90 €

F 1170 � 502, 508, 530. 1938 (20 JUL). FRENTE/PRAGA.
Espectacular franqueo combinado con 10 sellos
diferentes para correo aéreo. Matasellos CORREO DE
CAMPAÑA /150 S/ BRIGADAS INTERNACIONALES, de
tránsito y censura militar al dorso. (Est. 180 €) ... 80 €

F 1171 � 1938 (26 AGO). A FRANCIA. Franquígrafo de la
DIRECCIÓN GRAL DE CORREOS DE BARCELONA y
matasellos CORREO DE CAMPAÑA/ E. de C. B, movil /
B.I. Al dorso VISADO/CENSURA MILITAR. Muy raros los
franquígrafos de Barcelona. LUJO. (Est. 300 €) . 120 €

F 1172 � 1938 (8 FEB). A FRANCIA. Matasello Apeadero de Gracia
y censura de República. Remite Brigadista desde HOSPITAL
MILITAR VALLCARGA. Rarísima. (Est. 300 €)................ 150 €

F 1173 � 687 88), 747, 748. 1938 (30 AGO). FRENTE/PARIS.
Matasellos CORREOS DE CAMPAÑA y marca POR
AVION, marca de tránsito CORREO DE CAMPAÑA y
VISADO CENSURA MILITAR. Dirigida  a la Union de
Jeunnes Filles de France. Rara. (Est. 120 €).......... 60 €

F 1174 � 747, Barc. 19. 1938. BARCELONA a un Brigadista
en el Ebro. Con la dirección ficticia "Plaza del Altozano",
aunque ya no estaban en Albacete. Marca VISADO
CENSURA MILITAR. Al dorso , en burdeos "E.C. nº 18-
Sep-1938- B.I.". A lápiz EN EL FRENTE. Ultimos días de
las Brigadas Internacionales en España. Muy rara y
curiosa. (Est. 50 €) .......................................................... 25 €

RELACIONES INTERNACIONALES

A) NATXO-ENEA. CORREO INTERIOR NACIONAL

F 1175 � 1936 (5 DIC). LOGROÑO/ZARAGOZA. Sobre
ilustrado con franquicia COMISARIA CARLISTA DE
GUERRA/ LOGROÑO en rojo y rodillo. Dirigido a
"PRENSA Y ENLANCES, REQUETÉS DE ARAGÓN".
Pieza única. Ilustra portada del libro. (Est. 450 €) 200 €

F 1176 � 687 (2). 1937 (2 ENE). GOMEAN/S.J. DE
LUZ/ZARAGOZA. Único caso que hemos observado
de zona nacional a "OFICINA DE PRENSA" a través de
"HOTEL BRITANIA". Matasellos fecha y censura militar
de S. Sebastián. Muy rara. (Est. 300 €) ................... 150 €

F 1177 � 687 (2), local. 1937 (14 ABR).
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HUESCA/ZARAGOZA. Matasellos certificado y censura
militar de Huesca. Dirigida al "SERVICIO DE PRENSA Y
ENLACES CARLISTA. INSTITUTO GOYA". Muy rara.
(Est. 240 €)......................................................................... 120 €

F 1178 � 823 (2), local. 1937 (14 JUN).
MALAGA/ZARAGOZA. Matasellos certificado y censura
militar de Málaga.  Dirigida a "LA OFICINA DE PRENSA
Y ENLACES Y DEL REQUETÉS. INSTITUTO GOYA".
Muy rara. (Est. 240 €) .................................................... 120 €

F 1179 � 823, local. 1937 (6 DIC). JEREZ/ZARAGOZA.
Matasellos fecha y censura militar de Jerez. Dirigida a
"ENFERMERA HOSPITAL, INSTITUTO GOYA". Doblez
de archivo. (Est. 150 €) ................................................. 75 €

F 1180 � 820 s, local. 1938 (22 FEB). ZARAGOZA
INTERIOR. Sello de 15 cts SIN DENTAR junto a local,
matasellos fecha y censura militar. Dirigida a "PRENSA
Y ENLACES". Llegada dorso. Rara. (Est. 200 €)... 100 €

B) NATXO-ENEA. CORREO CON Y DESDE EL EXTRANJERO

F 1181 � DE ALEMANIA. 1937 (2 FEB). KONIGSBERG/ S.J.
DE LUZ. Dirigida a "NACHO ENEA" y marca (ambos
lados) OFICINA DE PRENSA/CENSURA/ NACHO
ENEA/ S. JUAN DE LUZ. Mns "CARTAS LETRA Z". Ilustra
página 37 del libro. Rarísima. (Est. 500 €) ............. 250 €

F 1182 � DE ALEMANIA. 1937 (8 FEB). MANHEIM/S.J. DE
LUZ/ZARAGOZA. Dirigida a "NACHO ENEA LETRA Z" y
mns de recirculación OFICINA DE PRENSA
ZARAGOZA. Rarísima. (Est. 300 €)........................... 150 €

F 1183 � DE BÉLGICA. 1936 (17 DIC). BRUSELAS/S.J. DE
LUZ. Dirigida a "NACHO ENEA LETTRE Z" en av.
Larreguy, se recircula a Zaragoza con censura en

tránsito ENLACES REQUETÉS/ NACHO ENEA/SAN
SEBASTIÁN en violeta. Al dorso, tránsito BRIVIESCA y llegada
a OÑA, ambas de 10 ENE. Rarísima máxime con la censura
de S. Sebastián. Ilustra contraportada. (Est. 600)............. 350 €

F 1184 � DE BELGICA. 1937 (MAY). BRUSELAS/S.J. DE
LUZ/ZARAGOZA/CARIÑENA. Dirigida al "HOTEL
BRITANIA, HABITACION Z" y censura militar de
Zaragoza. Al dorso llegada de S. J. de Luz y Zaragoza.
Muy rara. (Est. 300 €) .................................................... 150 €

F 1185 EP A SUIZA. 1937 (5 ENE). BARCELONA/
MONTREAUX. Uno de los dos únicos Enteros Postales
relacionados con este servicio, marca de intervención
en tránsito OFICINA DE PRENSA/SAN JUAN DE LUZ y
sello de tasa Suiza (ilustra página 38). Rarísima.  (Est.
600 €).................................................................................. 250 €

C) NATXO-ENEA. DE ZONA REPUBLICANA A ZONA
NACIONAL POR EL HOTEL BRITANIA, HABITACIÓN Z

F 1186 � 688. 1936 (14 DIC). LEQUEITIO/PAU/S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Matasellos fecha y rara censura
republicana DIRECCION GRAL DE COMUNICACIÓN/
CORREOS/ SERVICIO DE CAMPAÑA/ ESTAFETA Nº 3/
CENSURA- FRANQUICIA. Interesante recirculación desde
Pau a este servicio. Una de las más antiguas de Nacho
Enea. (Est. 350 €) .............................................................. 170 €

F 1187 � 1936 (22 DIC). VINACEITE/S. J. DE
LUZ/ZARAGOZA. Franquígrafo de BRIGADAS
INTERNACIONALES y marca poco legible CARTERIA
DE VINACEITE (TERUEL) y CENSURA OFICIAL, ambas
en negro. Dirigida al Britania se recircula a Natcho-
Enea, probablemente para espionaje y de allí a Oficina
de Prensa en Zaragoza, Intendencia Militar 3ª Cía.
Excepcional, 3 o 4 conocidas con marcas de Brigadas
Internacionales. (Est. 500 €)....................................... 250 €

F 1188 � 687, 682 (2). 1937 (11 ENE). SITGES/S. J. LUZ.
Matasellos fecha. Dirigida al H. Britania Habitación Z,
con marca "OFICINA DE PRENSA/ CENSURA/
NACHO-ENEA/ SAN J. DE LUZ". En violeta. Rarísimas
estas marcas de censura. (Est. 400 €).................... 200 €

F 1189 � 688. 1937 (13 ENE). BARCELONA/S. J.
LUZ/ZARAGOZA. Franqueo con sello DONATIVO
INVALIDOS Y CONSELL DE SANITAD DE

Pág. 87



GUERRA/GENERALITAT DE CATALUNYA (sin
cancelar). Dirigida a H. Britania y recirculada a Oficina
de Prensa. Rara y preciosa. (Est. 350 €)................. 170 €

F 1190 � 734. 1937 (18 ENE). CASPE/ S.J. LUZ/ ZARAGOZA.
Matasellos violeta FUERZAS ANTIFASCISTAS/
COLUMNA SUR-EBRO/ DELEGACIÓN y fechador de
Caspe y censura republicana. Dirigia al H. Britania,
censura de Nacho Enea (dorso) y recirculada a Oficina
de Prensa. Espectacular y muy rara (Est. 450 €) 200 €

F 1191 � 742, 681 (2). 1937 (21 ENE). MADRID/S. J. LUZ/
ZARAGOZA. Matasellos fecha Suc. 10 y líneal
CENSURADA. Dirigida al H. Britania y de allí a
"INSTITUTO GOYA". "C" manuscrito de censura del
Servicio en Goya. Preciosa y rara. (Est. 250 €) ... 125 €

F 1192 � 683 (2). 1937 (23 ENE). BARCELONA/S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Matasellos rodillo mudo. Dirigida a H.
Britania y de allí a Zaragoza. Marca en rojo ENLACES
REQUETÉ/ ZARAGOZA/ INSTITUTO GOYA y nº de
registro o censor 120. Rarísimo. Ilustra página 38 del
libro. (Est. 450 €) ............................................................. 200 €

F 1193 � 687 (3). 1937 (28 ENE). VILA GALAN (¿TARRAGONA?)/
S.J. LUZ. Matasellos ambulante TORTOSA- LA CAVA y
censura CONSELL MUNICIPAL ADMINISTRATIV/ C.N.T.-
U.G.T./ VILA GALAN y de la Republica general. Al dorso
marca del COMITÉ ANTIFEIXISTE/ JESUS Y MARIA. Dirigida
a H. Britania y recirculada a Intendencia de la 3ª Cía
(¿espionaje?). Preciosa y rara. (Est. 450 €).................... 200 €

F 1194 � 1937 (1 FEB). PINA/S.J. LUZ/ZARAGOZA.
Franquígrafo de BRIGADAS INTERNACIONALES, con
censura en violeta COLUMNA DURRUTI/ FRENTE
BUJARALOZ/ CENSURA. Dirigida a H. Britania y
recirculada a Oficina de Prensa. Extraordinariamente
rara. (Est. 500 €) .............................................................. 240 €

F 1195 � 659 (2). 1937 (6 FEB). SAN PEDRO PINATAR/
S.J. LUZ/ZARAGOZA. Rarísimo franqueo con local
republicano S.R.I./ 10 CTS/ CARTAGENA.
Matasellos fecha y censura de Valencia. Dirigida a H.
Britania y recirculada a Zaragoza (dirección
manuscrita). (Est. 500 €) .............................................. 250 €

F 1196 � 659 (2). 1937 (13 FEB). ONIL/ S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Con sello SRI sin cancelar, matasellos
fecha y censura de Valencia. Dirigida a H. Britania y
recirculada a OFICINA DE PRENSA ZARAGOZA. Rara.
(Est. 250 €)......................................................................... 125 €

F 1197 � 688. 1937 (15 FEB). BILBAO/S.J.LUZ/ZARAGOZA.
Matasellos fecha y Censura Republicana Vizcaya.
Dirigida a H. Britania y recirculada a "ZARAGOZA".
Numeración de registro 108. Preciosa. (Est. 250 €)125 €

F 1198 � 681 (2), 683 (2). 1937 (18 FEB). MONZON/S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Matasellos fecha y censura
republicana "REVISADA" e INVESTIGACIÓN MONZON
en violeta. Dirigida a H. Britania y recirculada a OFICINA
DE PRENSA. Añadido Banco de Atagón. Ligera rotura.
Muy bonita y rara. (Est. 400 €) .................................. 180 €

F 1199 � 687. 1937 (22 FEB). CASBAS/ S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Marca triangular del CONSEJO
MUNICIPAL CASBAS (HUESCA), sello fechador
ANGUES y general de República. Dirigida a H. Britania y
recirculada a Zaragoza. Muy rara. (Est. 400 €).... 180 €

F 1200 � 688. 1937 (FEB). VALENCIA/S.J.LUZ/ ZARAGOZA.
Matasellos fecha y censura. Espectacular marca del
partido ESQUERRA VALENCIANA/ CONSELL
EXECUTIU PROVINCIAL. Dirigida al H. Britania y
recirculada a OFICINA DE PRENSA. Muy rara y
bellísima. (Est. 300 €) .................................................... 150 €
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F 1201 � 681, 683 (2). 1937 (8 MAR). VILLANUEVA DE
SEGURA (MURCIA)/S.J. LUZ/ZARAGOZA. Matasellos
COMITÉ ANTIFASCISTA/ VILLANUEVA DE SEGURA y
censura general de República. Dirigida al H. Britania y
recirculada a Zaragoza. Ligera rotura de apertura. Muy
rara. (Est. 300 €) .............................................................. 150 €

F 1202 � 687 (2). 1937 (15 MAR). MADRID/S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Matasellos con lineal "CENSURADA"
y al dorso matasellos de Correo Aéreo y llegada.
Dirigida a H. Britania y recirculada a Zaragoza. Preciosa.
(Est. 240 €)......................................................................... 120 €

F 1203 � 685 (2). 1937 (19 MAR). CASTELLON/S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Franqueo con sello local republicano
de VILLA FRANCA DEL CID (Allepuz 2 RR). Matasellos
rodillo mudo y censura de Valencia. Dirigida a H.
Britania y recirculada a "Paseo del Ebro". Extraordinaria.
Rara. (Est. 500 €) ............................................................. 250 €

F 1204 � 681, 683 (3), Benef. 1. 1937 (25 MAR).
HUERCALOVERA/S.J. LUZ/ZARAGOZA. Matasellos
fecha y censura de Valencia. Dirigida al hotel Britania y
recirculada a Zaragoza. (Est. 240 €) ........................ 120 €

F 1205 � 682, 670. 1937 (12 ABR). FRENTE
REPUBLICANO/ S.J. LUZ/ZARAGOZA. Rarísimo
matasellos VANGUARDIA DE LA COLUMNA
HILARIO ZAMORA. Al dorso censura General de
República. Dirigida a H. Britania y recirculada a
Oficina de Prensa. (Est. 350 €) ........................... 170 €

F 1206 E.P E.P 75, 683 (2). 1937 (16 ABR). MADRID/S.J. LUZ/
ZARAGOZA. Entero postal con complemento de franqueo,

matasellos rodillo mudo, sellos de tasa, matasellos S. J. de Luz.
Lineal CENSURADA republicano. Dirigida a H. Britania y
recirculado a Zaragoza. Número de registro o censura 144 (al
dorso marca ENLACE REQUETÉ/ ZARAGOZA/ INSTITUTO
GOYA). Rarísimo. uno de los dos enteros postales conocidos
de Nacho Enea. (Est. 600 €) ......................................................... 300 €

F 1207 � 670, 681 (4). 1937 (6 MAY). GIJON/S.J.LUZ/
ZARAGOZA. Matasellos fecha y censura republicana
CORREOS/ GIJON/CENSURADO. Dirigida al hotel
Britania y recirculado a Zaragoza (dirección a mano).
Ligeras manchas de apertura. (Est. 300 €)........... 150 €

F 1208 687, 734, Barc. 13. 1937 (19 MAY).
BARCELONA/S.J. LUZ/ZARAGOZA. Matasellos fecha
ESTACION M.Z.A. enviada al Hotel Britania y
recirculada a Zaragoza, con censura militar en destino.
(Est. 250 €)......................................................................... 125 €

F 1209 � 682 (2), 687. 1937. CAPELLA (BARCELONA), S.J. LUZ/
FRENTE NACIONAL. Matasellos COMITÉ DE ENLACE
ANTIFASCISTA-CAPELLA, que se repite al dorso dos veces.
Dirigida al H. Britania y recirculada a "CASTILLEJOS, 4º
ESCUADRON". Muy rara. (Est. 350 €)............................... 170 €

D) NATXO-ENEA. DE ZONA REPUBLICANA A ZONA
NACIONAL POR EL HOTEL BRISTOL, HABITACIÓN 16

F 1210 � 673. 1937 (3 MAR). BILBAO/ BIARRITZ/
ZARAGOZA. Matasellos fecha Correo Aéreo y censura
republicana de Vizcaya. Dirigida al Hotel Bristol
habitación 16 y recirculada a Zaragoza, indicando
dirección a mano. Muy rara. (Est. 350 €) .............. 170 €

F 1211 � 1937 (15 MAR). ARGANDA (Madrid)/TREN DE
COMBATE/BIARRITZ/ ZARAGOZA. Franquicia PLANA
MAYOR/ BATALLON DE APOYO y franquígrafo de
BRIGADAS INTERNACIONALES. Censura de Valencia,
dirigida al Hotel Bristol habitación 16 y recirculada a
Zaragoza. Extraordinaria. ............................................. 250 €

F 1212 � 682 (2), 683 (2). 1937 (24 MAR).
BARBASTRO/BIARRITZ/ ZARAGOZA. Matasellos fecha
y rarísima censura republicana BARBASTRO/
CENSURA/ HUESCA (ambos lados). Dirigida al Hotel
Bristol habitación 16 y recirculada a Zaragoza,
indicando dirección. Muy rara. (Est. 350 €) ......... 170 €
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F 1213 � 737 (4). 1938 (24 MAR). FRENTE DE MADRID/ BIARRITZ/S.J.
LUZ/ ZARAGOZA/ EPILA. Franquicia CORREO DE CAMPAÑA A
ESTAFETA 81y matasellos azul (marca Madrid al dorso). Dirigida al
Hotel Bristol habitación 16 desde donde, al haberse desmontado
el servicio de enlaces, se reenvía a VILLA NACHO ENEA en S. J. de
Luz desde donde se vuelve a reenviar por correo ordinario
(censura de Irún en tránsito, ambas caras) al "INSTITUTO GOYA,
ZARAGOZA" y desde donden se vuelve a reenviar por fin a EPILA.
Ilustra página 16 y sin duda una de las más completas y significativas
de las cartas de Nacho Enea. (Est. 600 €)........................................... 350 €

D) NO INTERVENCIÓN: UNIDADES FRANCESAS.

F 1214 � 1936 (22 NOV). TOULON/BARCELONA. Dirigida
al CRUCERO DUPLEIX via consulado Francés en
Barcelona. Rarísima. (Est. 240 €) .............................. 120 €

F 1215 � 1937 (6 DIC). DISPOSITIF SPECIAL EN
MEDITERRANEE/ FRANCIA. Franquicia SERVICE DE LA
MER y marca TRANSPORTE PAR HYDRAVION
COMMANDANT TESTE (doble estampación).
Excepcionalmente rara. (Est. 500 €) ....................... 200 €

F) BUZÓN NEUTRAL. GIBRALTAR.

F 1216 � 687. 1936. PUENTE GENIL/GIBRALTAR. Dirigida al
Cónsul de México (Porfirio´s mail), matasello fecha
ilegible y rara banda de censura de Algeciras en
tránsitos. Muy raro buzón neutral. (Est. 100 €)... 40 €

F 1217 * CRUZ ROJA. Comité Internacional d´Aide Au
Peuple Espagnol. Muy rara. (Est. 120 €)................. 60 €

TARJETAS POSTALES

F 1218 * ACCION ESPAÑOLA de Buenos Aires. Ayuda a la
causa de España 1$. Busto de Franco. Rarísima (ligero
cortecito). (Est. 100 €) ................................................... 40 €

F 1219 * TARJETA POSTAL. LOS GUERRILLEROS
CONFEDERALES/DURRUTI. Rara tarjeta postal nueva de la
Oficina de propaganda CNT - FAI - JJLL. (Est. 120 €)... 50 €

F 1220 � FRANCO. 1937. FERROL/ALEMANIA. Matasellos
fecha y censura. Rara. (Est. 60 €) ............................. 30 €

F 1221 � 685. SRI. ENTREGA TU DONATIVO PARA AYUDAR
A LAS VIUDAS DE LOS ANTIFASCISTAS FUSILADOS EN
TERRITORIO ENEMIGO. 1838. VALENCIA/AZUARA.
Sello sin cancelar. (Est. 150 €) ..................................... 75 €

DOCUMENTOS

1222 � GUERRA CIVIL. Carnet de soldado del EJÉRCITO
POPULAR (Valencia 1937). Dirección de transportes.
Muy raro. (Est. 60 €)....................................................... 25 €

F 1223 � C.T.V. CÁDIZ 1937/38. 3 peticiones de
Salvoconductos para legionarios italianos. Muy raro
conjunto. (Est. 90 €) ...................................................... 40 €

F 1224 � LEGION CONDOR. CÁDIZ 1938. Rarísimo
documento para facilitar billetes de tren para Sevilla a 4
aviadores alemanes "al haber terminado su misión".
Excepcional.  (Est. 120 €)............................................. 60 €

DIVISIÓN AZUL
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F 1225 � 1941 (24 OCT). VALENCIA/FRENTE RUSO. Marca
de CENSURA GUBERNATIVA/ VALENCIA DEL CID y AE
en violeta de Censura en Francia. Muy raro el correo a
Rusia máxime con contenido. (Est. 90 €)............. 40 €

GUERRA CIVIL-CARTAS DEL FRENTE

F 1226 ⌧ SIN FECHA. A CATOIRA. Franquicia BATALLON
DE INFANTERIA DE MARINA. 2ª CIA EXPEDICIONARIA.
Raro frontal. (Est. 80 €)................................................. 40 €

GUERRA CIVIL-CARTAS POR PROVINCIAS

F 1227 ⌧ ASTURIAS. LUARCA 1936 (10 AGO). Raro frontal
con marca ALCALDIA REPUBLICANA y fecha por falta
de sello. (Est. 80 €)......................................................... 40 €

F 1228 � ASTURIAS CIBEA 687. . 1937. CANGAS DE
NARCEA/ SAN SEBASTIAN. Matasellos carteria II
OVIEDO/ CIBEA y censura en destino. Rara y de LUJO.
(Est. 60 €) ........................................................................... 25 €

F 1229 � BALEARES 673, 685. 1937. SOLLER/ALEMANIA.
Matasellos fecha y llegada. Marca PAR AVION
JUSQU´A A ROMA y sello de censura de Palma junto
a faja de censura alemana. Magnífica y preciosa. (Est.
100 €) .................................................................................. 50 €

F 1230 � BALEARES 834. 1937. IBIZA/PALMA. Espectacular
franqueo con dos bloques de 4 diosa Tanit (G 369,
370), matasellos fecha y censura. Preciosa y muy raro.
(Est. 200 €) ........................................................................ 100 €

F 1231 � BARCELONA 672. 193?. A SUIZA. Franqueo con
viñeta de CRUZ ROJA  de 10 cts sin dentar. Matasellos
rodillo y censura. Preciosa. (Est. 75 €).................... 30 €

F 1232 � BARCELONA 673, 682. 1937. A PARIS. Matasellos
CORREO AEREO BARCELONA CAMBIO y censura
ambos lados CONSELLERIA DE DEFENSA/
GENERALITAT DE CATALUNYA/ CENSURA DE
GUERRA. Preciosa y rara. (Est. 75 €) ....................... 30 €

F 1233 � BARCELONA 738 (2), 687 (2). 1938 (15 ABR). A
FRANCIA. Correo aéreo matasellos fecha azul y marca
de EL MINISTRO DE COMUNICACIONES Y
TRANSPORTES. Al dorso marca "EL DELEGADO DE
CENSURA (DRON. GRAL. DE CORREO" y pese a ello
Censura General. Dirección destinatario tachada. Muy
rara. (Est. 80 €) ................................................................. 40 €

F 1234 � BARCELONA 742 (2), 683 (2). 1937.
MONTCADA/BRUSELAS. Conjunto de 2 cartas
"gemelas" con 2 hojas bloque (allepuz nº 55, 64 ),
matasellos fecha y censura. Preciosas. (Est. 120 €)50 €

F 1235 � BARCELONA. SITGES 745, 747, 749. 1938. A S.
CELONI. Precioso franqueo tricolor tarifa correcta, con
viñeta de CRUZ ROJA del comité local de 10 cts
(Allepuz 5). Preciosa y rara. (Est. 150 €) ................. 70 €

F 1236 � BURGOS 666, 682, 676, C. Frio 1 (3), 2 (2). 1936.
BURGOS/JEREZ. Espectacular sobre - carta patriótica
3ª Edicion P.P.K.O. (Jose Cao, Vigo) con raro franqueo
con sellos de Cruzada Frío en múltiplos, matasellos
fecha. (Est. 100 €) ........................................................... 40 €

F 1237 � BURGOS 821, 824. 1938. SAN SEBASTIAN/
PONTEVEDRA. Precioso franqueo con sello local
sobrecargado (Allepuz 7), ligera rotura, matasellos
CERTIFICADO ESTACION DEL NORTE y C.M. Muy
raro. (Est. 75 €) ................................................................. 30 €

F 1238 � CADIZ. SAN FERNANDO. A ROMAL. Franquicia
del DESTRUCTOR VELASCO, fecha y censura militar en
violeta. Muy rara. (Est. 100 €) ..................................... 50 €
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F 1239 ⌧ CADIZ. 1937. A VILLAGARCIA. Franquicia del
CRUCERO ALMIRANTE CERVERA, FECHA de Cádiz y
CENSURA MILITAR en rojo. Preciosa y muy rara. (Est.
80 €) .................................................................................... 40 €

F 1240 � CADIZ. 806 (2). 1937. A VILLAGARCIA. Rarísimo
franqueo con 2 locales y pareja horizontal capicúa con
DOBLE PERFORACIÓN horizontal también, matasellos
fecha y rara banda de censura. (Est. 100 €)......... 40 €

F 1241 � CÓRDOBA 844. 1938. ALMODOVAR/CORDOBA.
Precioso sobre ilustrado (con contenido igualmente
ilustrado), matasello fecha y Censura Militar en llegada.
Raro. (Est. 40 €) ............................................................... 20 €

F 1242 ⌧ CORUÑA. FERROL. 1936. A VILLAGARCIA.
Franquicia JEFATURA DEL ARSENAL, fechador y censura
militar en violeta. Precioso frontal. (Est. 60 €) ........... 30 €

F 1243 ⌧ CORUÑA. FERROL. 1936A CATOIRA. Franquicia
del ACORAZADO ESPAÑA y fechador. Preciosa y rara.
(Est. 80 €) ........................................................................... 40 €

F 1244 � CORUÑA 834. Sello fiscal postal para pólizas (nº
30) y sello local Coruña. Matasellos Coruña. Dirigido a
FRANCO. (Est. 30 €)....................................................... 15 €

F 1245 � . GRANADA DILAR 833/35. 1937. A LA PUEBLA
(Baleares). Espectacular franqueo con la serie
completa con 13 valores locales. Matasellos fecha. Al
dorso llegada. Muy raro. (Est. 200 €)...................... 90 €

F 1246 � HUELVA. VALVERDE 670 bisec, 823. 1937. A
LONDRES. Raro franqueo con sello bisectado, junto a sello
Falange (G.6) y local (Allepuz 2 Negro). Matasellos fecha y
banda de censura. Rara. Preciosa. (Est. 60 €) ........... 30 €

F 1247 � HUESCA 841. 1938. HUELVA/SEVILLA. Tarjeta
postal patriótica de Franco dirigida a QUEIPO DE

LLANO cuestionándole no haber oído su nombre
como tomante en Radio Sevilla. Interesante. Doblez
archivo. (Est. 50 €).......................................................... 25 €

F 1248 � JAEN. MARMOLEJO. 1938. A VALENCIA. Al dorso
sello 25 cts S.R.I. AYUDA A LAS VICTIMAS DEL
FASCISMO, CERTIFICO QUE NO HAY SELLOS y sello
del Ayuntamiento. La carta está abierta. Preciosa. (Est.
100 €) .................................................................................. 50 €

F 1249 � JAEN. NAVAS DE S. JUAN. 1938. A VALENCIA. Al
dorso "Certifico que no hay sellos de correos" y firma
del Secretario. Preciosa y muy rara. (Est. 100 €) 50 €

F 1250 � JAEN. 1939 (10/JUNIO). UBEDA/SEVILLA.
"Certifico que no hay sellos" y marca de la Alcaldía.
CENSURA MILITAR y fecha. Rara. (Est. 50 €) ....... 20 €

F 1251 � LAS PALMAS 669, 814/16, 823, 828. 1940. A
FRANCIA. Precioso franqueo combinado, con hoja
bloque local de Ayamonte (Allepuz 22), matasellos
certificado (Aéreo). (Est. 100 €) ................................. 40 €

F 1252 � LAS PALMAS Móvil 49 (16). 1937. A ARRECIFE. Especial
Móvil en bloque de 4, uno de ellos sobrecarga URGENTE a
mano, matasellos certificado. Precioso sobreescrito
patriótico y publicitario canario. (Est. 100 €) ............... 40 €

F 1253 � CANARIAS. LAS PALMAS 5A, 822. . 1937.
A CADIZ. Espectacular aerograma impreso FRANCO

con franqueo con móviles y sellos locales de Canarias
y Tenerife, matasellos certificado, censuras y correo
aéreo. Raro. (Est. 100 €) ............................................... 50 €

F 1254 � MADRID. GETAFE. 1937. A CARRANQUA,
Franquicia Regimiento de INFANTERIA ARGEL y
censura militar de Getafe. Al dorso interesante impreso
"VIVA ESPAÑA, A NUESTROS HERMANOS LOS
SOLDADOS QUE GLORIOSAMENTE VENCEN AL
ENEMIGO DE DIOS Y DE ESPAÑA/ CACERES Y SU
PROVINCIA” (EST. 50 €)............................................... 25 €
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F 1255 � MADRID ARANJUEZ. 682 (3), 734. 1937. A
TORREPACHECO. Raro franqueo con 3 sellos de 10 cts y un
bisectado de 30 bisecado para hacer los 45 cts, matasellos
CORREO DE CAMPAÑA. Preciosa. (Est. 60 €)............ 30 €

F 1256 ⌧ MALAGA. 1937 (ABRIL). A CATORIA. Franquicia
INFANTERIA DE MARINA/ 3ª CIA EXPEDICIONARIA DE
NAVIAy franja (parcial) de censura. Muy rara. (Est. 70 €) 30 €

F 1257 � MURCIA 664 85), 682 (3). 1936. A PARIS.
Espectacular franqueo con 8 sellos de dos tipos de 10
cts junto a viñeta PRO COLONIAS INFANTILES, marca
CONTROL OBRERO UNIFICADO/ C.N.T./ PELO DE
PESCA/ SEDA Y SIMILARES/ MURCIA. Censura de
Valencia ambas caras. Al reverso, espectacular imagen
de pesca. Preciosa y rara. (Est. 100 €) .................... 40 €

F 1258 � MURCIA 682(2), 687. 1936. A ARGEL. Matasellos
BARRIO DEL CARMEN y lineal CENSURADA ambos lados.
Doblez archivo. Muy bonita. (Est. 30 €) ......................... 15 €

F 1259 � MURCIA. AGUILAS. 1937. INTERIOR. Sobre
filatélico con locales republicanos de 5 y 10 cts y
viñetas de Lenin y Stalin de la A.U.S., matasellos fecha.
CURIOSA. (Est. 60 €) ..................................................... 30 €

F 1260 � ORENSE 823. 1937. A VILLAGARCIA. Raro
franqueo con local HABILITADO UNA PESETA
(Allepuz 3), matasellos fecha y censura militar.
Preciosa. (Est. 90 €)................................................ 40 €

F 1261 � ORENSE 834. . 1937. A BUENOS AIRES. Precioso
y raro sobre-carta ilustrado patriótico de FRANCO,
matasellos fecha, local y censura . (Est. 60 €) .... 30 €

F 1262 ⌧ PONTEVEDRA. 1937. A VILLAGARCIA. Franquicia
HOSPITAL MILITAR DE EVACUACION DE
PONTEVEDRA, fecha y censura militar en rojo.
Precioso y raro. (Est. 60 €) .......................................... 30 €

F 1263 � PONTEVEDRA. 1937. BUENOS AIRES/
VILLAGARCIA. Carta certificada censurado en
Pontevedra en llegada usando como oblea para cierre
posterior etiqueta del AUXILIO DE INVIERNO
(recortado para display). Rarísimo. (Est. 150 €)... 70 €

F 1264 ⌧ PONTEVEDRA. MARIN. 1937. A PONTEVEDRA.
Sello local cancelado con Franquicia violeta de la
"ESCUELA DE TIRO NAVAL JANER", fecha y censura
militar de Pontevedra. Rarísimo frontal y de LUJO. (Est.
80 €) .................................................................................... 40 €

F 1265 ⌧ PONTEVEDRA. S/F. A VILLAGARCIA. Muy bonito
frontal ilustrado con franquicia del Auxilio social/
Falange. Raro. (Est. 60 €) ............................................. 30 €

F 1266 � PONTEVEDRA 820(2), 530. 1937 VIGO/
S.SEBASTIAN. Precioso franqueo con sello local de Lugo y
urgente de Goya (fuera de uso), matasellos fecha y censura
militar en llegada. Raro. (Est. 80 €) ............................... 40 €

F 1267 � PONTEVEDRA 822, 802 (5), 814 (2). 1937. A
VILLAGARCIA. Precioso franqueo combinado con
sello de Auxilio de Invierno negro s/rojo (rarísimo en
carta) y pro combatientes. Preciosa. (Est. 100 €) 50 €

F 1268 � PONTEVEDRA. GROVE 823. . 1937. A VILLAGARCIA.
Franqueo con tira de 4 locales, matasellos fecha que no se
aceptan y en destino se añade sello, matasellos
FRANQUEO RECLAMADO. Censura militar de
PONTEVEDRA. Muy bonito. (Est. 60 €) ...................... 30 €
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F 1269 � SEVILLA 823 (2). 1937. VILLAFRANCA/SEVILLA.
Precioso sobrescrito patriótico matasello certificado,
dirigido a QUEIPO DE LLANO con interesante texto
sobre donativos "al no haber oído su nombre en las
charlas radiofónicas". Muy interesante. Taladros
archivo. (Est. 60 €).......................................................... 30 €

F 1270 E.P SEVILLA UTRERA E.P 81. 1937. A SAN SEBASTIAN.
Con sello local, dentado horizontal muy desplazado.
Matasellos fecha y censura militar de UTRERA.
Precioso y raro. (Est. 40 €) .......................................... 20 €

F 1271 � TARRAGONA VINEBRE. 671. 1937. A BRUSELAS.
Dos cartas "gemelas" con 2 Hojas Bloque (Allepuz 41A,
42), una con un sello capicúa. Matasellos fecha y
censura. Al dorso llegada. Preciosas. (Est. 150 €) 70 €

F 1272 � TARRAGONA. SEO DE URGEL. 734. 1937. DE
TORTOSA. Rara banda de censura VISAT y al dorso
marca en rojo COMITÉ  DE MILICIAS ANTIFASCISTAS/
DEPARTAMENTO DE INVESTIGACION. Preciosa. (Est.
100 €) .................................................................................. 40 €

F 1273 � TOLEDO. ILLESCAS. 1937. ESQUIVIAS A
CARRANCUA. Espectacular sobrescrito patriótico con
Virgen del  Pilar, Sagrado Corazón, Mola, Alcacer.
Franquicia Regimiento de Infanteria de Argel nº 21 y
censura militar de ILLESCAS. Precioso. (Est. 60 €) 30 €

F 1274 � VALENCIA 737. 1938. A CUERPO DE TREN DE
CAMPAÑA ALCAÑIZ -AZUARA. Preciosa Tarjeta
CAMPAÑA DEL COMBATIENTE DEL SRI. Matasellos
fecha. (Est. 100 €) ..................................................................... 40 €

F 1275 � VALENCIA. 1938. CHIVA/VALENCIA. Raro
franqueo con sellos locales de Asistencia Social de 5 y
10 cts, matasellos fecha. Nombre tachado. Escasa. (Est.
50 €) .................................................................................... 25 €

F 1276 � VALLADOLID. 1937. A SAN SEBASTIAN. Franqueo
con sello Especial móvil de LUJO de 15 cts. Matasellos
fecha y censura militar de San Sebastian. Rarísimo en
carta. (Est. 80 €)............................................................... 40 €

F 1277 � VICAYA. BILBAO 859. . A ALEMANIA. Espectacular
franqueo con 16 sellos diversos, además de Cruzada
Frío (24), Frentes y Hospitales (16 y 19) y Auxilio de
Invierno (5), matasellos certificado y censura. Precioso
y raro. (Est. 120 €) ........................................................... 60 €

COLONIAS
ANDORRA

F 1278 * 12. 10 PTAS. Precioso valor clave, num.
A000,041. (Cat. 265 €) ................................................. 75 €

F 1279 (*) 26P. 10 PESETAS. SERIE PAISAJES 1929.  Preciosa
prueba en negro con márgenes medianos. Rarísima.
(Est. 300 €) ........................................................................ 100 €

@ 1280 ** 59 (4). 1 PTA. Bloque de 4 de LUJO borde de
hoja. (Cat. 120 €)............................................................. 40 €
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F 1281 � EP 76. MATRONA 15 CENTIMOS HABILITADO
PARA 25 CTS. LILA INTENSO. Entero Postal matasellos
"ANDORRA LA VIEJA" sin circular. Rarísimo y de LUJO.
(Cat. 2000 €) .................................................................... 500 €

CABO JUBY

F 1282 **/* 3 hi. 15 CTS S/50 CTS. Bloque de 10
SOBRECARGA INVERTIDA. (Cat. 1150 €).............. 150 €

F 1283 � 4 N. CABO JUBY. 10 PTS. Matasellos fecha. Raro.
(Cat. 535 €)........................................................................ 75 €

F 1284 (*) 26/39 MTs. Serie completa sin dentar taladros
muestra. Muy bonita y rara. (Cat. 350 €)............... 90 €

F 1285 ** Benéfico 12/17 (4).  Serie completa de LUJO en
bloque de 4. (Cat. 296 €) ............................................ 70 €

CUBA

F 1286 � 4/5A. CUBA. Preciosa serie completa, todos
marquillados GÁLVEZ. Rarísima. (Cat. 1700 €).... 500 €

F 1287 PLI Ant. 7 (5). 1859. CARDENAS/HABANA. Preciosa
plica completa franqueada con tira de 4 más 1, matº
parrilla de Antillas. Sobre frente Baeza azul y marca en
negro de Alcaldía. (Est. 400 €) .................................. 175 €

F 1288 � Ant. 10. 1861. SAN THOMAS/GUANTANAMO.
Matº parrilla de líneas oblicuas y fecha Sta. Catalina.
Rarísimo origen SAINT-THOMAS (Antilla Danesa). (Est.
1000 €) ............................................................................... 300 €

F 1289 * 154/73.  Preciosa serie completa. (Cat. 160 €) 60 €

FERNANDO POO

F 1290 * 110/17N. Serie completa nº 000,000 (sin "A").
Rara y de LUJO. (Cat. 255 €)...................................... 100 €

F 1291 � 125. 1903. A VALENCIA. Matasellos azul

Pág. 95

1283

1285
1284

CONSULTE LOS LOTES CON
@ EN NUESTRA WEB:

www subastasevilla.com



CORREOS-FERNANDO POO en preciosa postal de la
Casa de Empleados Civiles. (Est. 100 €)................ 50 €

GUINEA

F 1292 * 8. 1902. 5 PTS. Valor clave. Precioso. (Cat. 410 €) 100 €

F 1293 * 26N. 10 PTAS. Valor clave. (Cat. 480 €) ..... 150 €

F 1294 * 41N. 5 PTAS. Clave. (Cat. 153 €).................... 50 €

F 1295 * 42N. 10 PTAS. Valor clave sin fijasellos.
(Cat. 375 €) ..................................................................... 90 €

F 1296 � 111/23. GUINEA. ALFONSO XIII. Muy rara serie
usada. (Cat. 420 €) ......................................................... 150 €

F 1297 � 117. 1918. STA. ISABEL/SUIZA. Matº fecha y Censura
Militar francesa. Preciosa y rara. (Est. 100 €)..................... 40 €

F 1298 � 120. 1918. STA. ISABEL/SUIZA. Matº fecha y Censura
Militar francesa. Preciosa y rara. (Est. 100 €)..................... 50 €

F 1299 � 254/55, 259 A, 259 H. 1939. BATA/ARUCAS.
Precioso franqueo con provisionales, matasellos
fecha. Al dorso llegada. (Est. 75 €) ........................... 30 €

F 1300 ** 260/63 s. FRANCO. Serie completa SIN DENTAR.
LUJO. (Est. 150 €) ........................................................... 60 €

F 1301 ** 260/63 s (4). FRANCO. Serie completa SIN
DENTAR en bloque de 4. LUJO. (Est. 600 €)...... 200 €

F 1302 ** 317 (4). FERNANDO. Bloque de 4. LUJO. (Cat. 128 €)40 €

MARRUECOS

F 1303 � España 221. Precioso ejemplar, matasellos
CORREO ESPAÑOL/ CERTIFICADO/ TANGER.
(Cat. 55 €) ....................................................................... 25 €

F 1304 * 13. 10 PESETAS. Valor clave, Num A000,010.
Marquillado.  (Cat. 46 €)............................................... 15 €

F 1305 * 17/22. MARRUECOS. Magnífica serie completa.
(Cat. 140 €) ........................................................................ 40 €

PUERTO RICO

F 1306 * 13/14ec. Juego de ERRORES DE COLOR 5 y 10
cts. Preciosos y muy raros. (Cat. 360 €)................ 200 €

F 1307 * 64+66eca. ERROR 3 C. CASTAÑO en pareja con
8C. Rarísima Marquillada. (Cat. 145 €).................... 60 €

@ 1308 (*) Teleg. loc. CABO ROJO 1. 1 CTO. NEGRO
S/MAGENTA. Rarísimo ejemplar de la estación local de
Telégrafos de Cabo-Rojo. (Cat. 65 €)..................... 30 €
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SAHARA

F 1309 * 36/47C. SAHARA. Serie completa doble
sobrecarga DE ARRIBA A ABAJO y DE ABAJO A
ARRIBA. Magnífica. (Cat. 840 €)................................ 140 €

F 1310 (*) NE 1/10. NO EMITIDA y SIN DENTAR. Magnífica.
(Cat. 330 €)........................................................................ 50 €

F 1311 * 62H/P. SAHARA. Serie completa con cambios de
color en la sobrecarga, en rojo y azul. Magnífica y
rarísima. No catalogada. (Est. 180 €) ...................... 90 €

TANGER

F 1312 ** Benef. 17/22. Serie completa en bloque de 4.
Preciosa. (Cat. 352 €) .................................................... 90 €

EXTRANJERO
1313 ** . ALEMANIA OCCIDENTAL. 1959/2000.

Clasificador con una colección muy avanzada
(prácticamente completa) nueva sin fijasellos de LUJO.
Sólo desde 1970 tiene un valor facial superior a los 800
euros. (Est. 1000 €) ........................................................ 400 €

1314 ** . ALEMANIA ORIENTAL. 1945/1990. Colección
completa DDR nontada en 6 álbumes LINDNER (PVP
750) de LUJO, incluyendo muchos extras no
valorados. (Cat. 6200 €) ..............................................1.200 €

F 1315 */us . AUSTRIA. 1899/1976. Bonita colección
avanzada en hojas Majó. Destaca 393/98*, 399/404*,
406A/65*, 471/76 us, 477/80*, Av 1/3, Av 12/31, Av
32/46. Incluye Bohemia, Morávia, Correo Militar,
etc.Precioso conjunto. (Est. 600 €)......................... 300 €

1316 � . CUBA. 1920/50´s. Colección de 139 sobres,
muchos con marcas aéreas o gomígrafos de primer
día. Destacan 2 vuelos COHETE POSTAL. Ideal para
comenzar colección. (Est. 600 €) ........................... 180 €

1317 ** . FRANCIA. 6 carpetas especiales de la emisión
conjunta ONU-Francia conmemorando los Derechos
Humanos desde el año 1789 a 1948 con sus
correspondientes hojitas y certificados. (Est. 60 €) ... 30 €

1318 � FRANCIA. Conjunto de 6 tarjetas postales
francesas circuladas durante la II Guerra Mundial.
Destaca una especial "entre-zonas" con múltiples
marcas. (Est. 30 €) .......................................................... LIBRE

1319 ** GRAN BRETAÑA. MACHIN. Estudio de variantes de
papel y fósforo. Muy alto valor catálogo. (Est. 300 €) 150 €

1320 */� CABO VERDE. Álbum con una colección-stock (muy
variado) de 93 ENTEROS POSTALES. (Est. 200 €) ............ 40 €

TEMÁTICAS
1321 ** EUROPA. 1956/1992. Colección muy avanzada

(solo faltan Luxemburgo 1957 y alguna serie del 92) en 4
álbumes Edifil. Excelente calidad e incluye algunos
minipliegos de los 80-90. OCASIÓN. (Est. 1500 €) 600 €

1322 * NAVIDAD 1950/77. Preciosa colección montada
en tres álbumes Siso con series y Hojas Bloque
prácticamente completo con fijasellos. Alto precio de
catálogo. OPORTUNIDAD. (Est. 300 €) ................ 150 €

LOTES CONJUNTO ESPAÑA
LOTES DE CLÁSICOS

@ 1323 �/* 1. CLÁSICOS. 6 CUARTOS. 1850. Conjunto de 18
ejemplares entre ellos, uno nuevo (transparencias) y
dos parejas en hojas de colección. También dos
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bloques de Falsos del 6 cuartos (4) y 5 Reales(16). Ideal
para estudio. (Est. 150 €).............................................. 70 €

1324 � 1, 1A (36). CLÁSICOS. Conjunto de 36 ejemplares
calidad diversa para estudio. (Cat. 810 €) ............. 40 €

1325 � 6 (144). 6 CUARTOS. Conjunto de 144 ejemplares
calidad diversa, para estudio. (Cat. 648 €) ........... 30 €

1326 � 12 (108). 6 CUARTOS. Conjunto de 108 ejemplares
calidad diversa, para estudio. (Cat. 432 €) ............... 20 €

@ 1327 �, � 12, 13. CLÁSICOS. Pequeño resto de colección con
10 sellos (2 en pareja, 3 en carta) del 6 cuartos y 3 del 12
cuartos, con diveros papeles, colores, matasellos, etc.
Buena calidad. EXAMINAR. (Cat. 750 €)......................... 120 €

1328 � 17 (108). 6 CUARTOS. Conjunto de 108 ejemplares
calidad diversa, para estudio. (Cat. 324 €).................. 15 €

1329 � 24 (108), 33/33A (71). 6 CUARTOS. Conjunto de
108 ejemplares del número 24 y 71 ejemplares de los
números 33, 33A. Calidad diversa, para estudio. (Cat.
500 €).................................................................................. 25 €

@ 1330 �/� 1854. Pequeño resto de colección con cartas,
bloques, barrados, etc. Destaca bloque de 12 del 33A.
EXAMINAR. (Est. 300 €)................................................ 100 €

@ 1331 */� CLÁSICOS. 28/31, 35/38,... Stock en dos hojas de
colección nuevo y usado. Calidad diversa. Destaca: 2
libras de la nº 31 y 7 de la nº 38. (Cat. 650 €)..... 65 €

F 1332 */�/� 39/50. CLÁSICOS. 1855/60. Resto de colección
especializada con sellos, bloques y cartas, filigrana lazos, líneas
y sin filigranas,… Destacan carta con el nº 39,  nº 41 en bloque
de 4, nº 42 , 3 bloques de 4, 1 de 6 y 1 de 15, 6 ejemplares del
47, etc. LUJO. Magnífico conjunto de ALTA CALIDAD y valor.
EXAMINAR. (Est. 900 €)...................................................... 300 €

1333 � 40 (144), 44 (72), 48 (1124). 4 CUARTOS ROJO.
Álbum conteniendo más de 1300 sellos. El nº 48 con un
buen número de fechadores y carretas, ideal para
estudio. Valorados como sellos tipo. (Cat. 1050 €) 200 €

F 1334 */�/� 51/56. CLÁSICOS. Emisión 1860. Resto de
colección especializada con sellos, fragmentos,
bloques y cartas de excelente calidad. Incluye una
colección de Rueda de Carreta de excelente calidad
(solo falta nº 58) y 50 fechadores escogidos. Destacan
un frontal nº 51 P.Orotava, una cubierta 51+52 tarifa
frontera (rotura), 5 sellos y un bloque de 4 del 55 y 6
sellos, 1 pareja, 1 trío y un bloque de 6 del 56, además
de una carta con 3 sellos de 2 reales a Buenos Aires
(algún sello desprendido). Precioso conjunto de alto
valor. (Est. 1200 €) .......................................................... 500 €

1335 � 52 (394). 4 CUARTOS. Hojas de colección con un
stock-estudio con un buen número de carretas y
fechadores. Ideal para estudio. (Cat. 453 €) ........ 45 €

1336 **/*/�/�57/62. RESTO DE COLECCIÓN
ESPECIALIZADA. Formada por sellos nuevos y usados,
bloques, pliegos, cartas, etc. Destacan 6 ejemplares
del 2c., 2 hojas (1 partida) del 4 c., 11 ejemplares del 1
Real y 3 parejas del 2 Reales. Alta calidad. EXAMINAR.
(Est. 500 €) ........................................................................ 200 €

1337 � 58 (337). 4 CUARTOS. Hojas de colección con un
stock-estudio con un buen número de carretas y
fechadores. Ideal para estudio. (Cat. 420 €)........ 20 €

1338 � 64 (312). 4 CUARTOS. Hojas de colección con un
stock-estudio con un buen número de carretas y
fechadores. Ideal para estudio. (Cat. 358 €) ........ 20 €

1339 �/� 1864. RESTO DE COLECCIÓN especializada con
sellos, matasellos, cartas o bloques. Destacan 3 de 2
cuartos, una carta nº 64 (3), Franqueo insuficiente, un
bloque de 4 del 12 cuartos, 2 sellos de 1 Real, 4 sellos
y dos parejas del 2 Reales. Excelente calidad..... 150 €
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F 1340 � 69/73A. 1865. RESTO DE COLECCIÓN
especializada con sellos, bloques y cartas de alta
calidad. En total 5 ejemplares del nº 69 (uno nuevo y
un ensayo), 12 cuartos (2 ejemplares, 1 ensayo, 2 tiras
de 3 y una carta), 1 Real (2 sellos y un barrado) y 2
Reales lila (4)  (Est. 600 €)............................................ 300 €

@ 1341 */�/�1866/69. RESTO DE COLECCIÓN especializada
con sellos, matasellos, cartas o bloques. Destacan un nº
90 s/fragmento. Excelente calidad. (Est. 800 €) ...... 300 €

1342 */� 1865/1870. ISABEL II DENTADA. Álbum
conteniendo un stock de sellos en su mayor parte
usados, de valores bajos y medio valor. A título
informativo destacamos; nº 76 (3), nº 82 (20), nº 85 (5),
nº 87 (4), nº 89 (43), nº 91 (6), nº 92 (26), nº 93 (12), 94
(9), 95 (7), 97 (10), 99 (7), 100 (24), 100A (2), etc.
Barrados sin valor. Calidad diversa. Algunos sellos
nuevos no valorados como tales. (Cat. 4879 €) 150 €

@ 1343 */� HABILITADOS POR LA NACION. Hoja de colección
con 9 ejemplares Teruel, Valladolid, Madrid, Andalucia.
Destaca un nº 95 en nuevo sin goma de Madrid, etc.
Imprescindible EXAMINAR. (Est. 200 €)...................... 90 €

@ 1344 */�/� 102/114. 1870. MATRONA. Resto de colección
especializada con sellos, bloques y cartas. Destacan
varias cartas al extranjero. EXAMINAR. (Est. 600 €) 300 €

1345 */� MATRONA. Álbum conteniendo un stock de
sellos en su mayor parte usados, de valores bajos y
medio valor. A título informativo destacamos; nº 102
(41), 103 (24), 104 (9), 105 (31), 106 (18), 107 (202), 108
(26), 109 (39), 110 (4), 113 (24). Barrados no valorados.
Calidad diversa. Algunos sellos nuevos no valorados
como tales. (Cat. 2874 €) ............................................ 100 €

@ 1346 */�/�115/29. AMADEO. Resto de colección con
sellos, bloques y cartas. Destaca un 4 pts nuevo de
buena presencia. (Est. 300 €) .................................... 100 €

1347 */� 1873/75. AMADEO, JUSTICIA Y RAMITO. Álbum
conteniendo un stock de sellos en su mayor parte

usados, de valores bajos y medio valor. A título
informativo destacamos: nº 115 (2), 116 (7), 117 (2), 118
(19), 119 (4), 125 (10), 126 (10), 130 (2), 131 (19), 132 (19),
134 (4), 135 (11), 136 (12), 137 (19), 138 (6), 143 (19), 144
(19), 147 (8), 148 (24), 149 (15), 150 (4), etc. Barrados sin
valor. Calidad diversa. Algunos sellos nuevos no
valorados como tales. (Cat. 5148 €) ....................... 150 €

@ 1348 */�/� 130/153. RAMITO Y JUSTICIA. Resto de
colección con sellos, bloques y cartas. Algunas piezas
de interés, también hay falsos. Imprescindible
EXAMINAR. (Est. 300 €)................................................ 100 €

1349 * CLÁSICOS. CARLISTAS. Tres hojas de colección
con un pequeño stock, sobre todo, en nuevo. Destaca:
156 (7 sellos falsos sin valorar), 157 (6), 159, 160 (9), 161
(3). (Cat. 411 €) ................................................................. 20 €

@ 1350 **/*/�/� 162/212. ALFONSO XII. Resto de colección con
sellos, bloques y cartas. Destacan algunos bloques, nuevos,
etc. Imprescindible EXAMINAR. (Est. 500 €) ................ 200 €

1351 � ALFONSO XII. Álbum conteniendo un stock de
sellos en su mayor parte usados, de valores bajos y
medio valor. A título informativo destacamos: nº 162
(18), 163 (9), 166 (10), 168 (8), 174 (36), 176 (6), 177 (58),
179 (29), 90 (8), 191 (6), 196 (12), 197 (2), 200 (34), 205
(107), 203 (22), 205 (49), 206 (49), 206 (30), 207 (29),
211 3(6), 212 (22), etc. Barrados y telégrafos no
valorados. Calidad diversa. Algunos sellos nuevos no
valorados como tales. (Cat. 5043 €)....................... 150 €

1352 */� 213/227. PELON. Álbum conteniendo un stock
de sellos en su mayor parte usados, de valores bajos y
medio valor. A título informativo destacamos: nº 214
(8), 218 (24), 227 (4). Barrados y telégrafos no
valorados. Calidad diversa. Algunos sellos nuevos no
valorados como tales. (Cat. 1258 €) ....................... 50 €

@ 1353 **/*/�/� 213/28. PELÓN.  Pequeño resto de colección con
sellos, bloques y cartas. Destacan algunos ensayos (Reina
Cristina), nuevos (bloque de 9, nº 214). (Est. 100 €) ....... 50 €

@ 1354 � CLÁSICOS. Hoja de clasificador con un conjunto
de bloques y parejas clásicos en usado. Algunos muy
bonitos. EXAMINAR. (Est. 100 €)............................... 30 €

1355 **/�/�. Pequeño resto de colección de sellos nuevos
y usados, bloques y cartas de CORREO OFICIAL e
IMPUESTO DE GUERRA. Algunas piezas interesantes.
(Est. 300 €) ........................................................................ 150 €

@ 1356 � BARRADOS. Colección en tres hojas con 72 sellos
diferentes barrados. EXAMINAR. (Est. 100 €)................... 50 €

1357 */� 1850/1865. ISABEL II SIN DENTAR. Álbum
conteniendo un stock de sellos en su mayor parte
usados, de valores bajos y medio valor. A título
informativo destacamos; del nº 1 (12), nº 6 (18), nº 25
(1), nº 41 (15), nº 42 (24), nº 46 (8), nº 47 (6), nº 53 (34),
nº 55 (22), nº 56, nº 57 (13), nº 59 (28), nº 61 (17), nº 62
(40), nº 67 (3), nº 68 (30), nº 70 (24), etc. Barrados sin
valorar. Calidad diversa. Algunos sellos nuevos no
valorados como tales. (Cat. 8700 €) ...................... 300 €

1358 (*)/us CLÁSICOS. Conjunto de 6 hojas de colección
con un resto de sellos de medio y alto valor. Calidad
diversa. IMPRESCINDIBLE EXAMINAR (hay falsos). (Est.
250 €) .................................................................................. 100 €

@ 1359 CLÁSICOS. Conjunto de 26 ejemplares nuevos,
ensayos, falsos postales , etc. Interesante. EXAMINAR.
(Est. 150 €) ......................................................................... 75 €
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I CENTENARIO

F 1360 **/*/� I CENTENARIO. 1900/1950. Resto de colección
prácticamente todo en nuevo y muchos sin fijasellos
(hay muy poco usado). Destacan 241/55, 373/87,
392/401, 455/68, 566/82, 655/75, 756, 759, 775/80s,
781, 792/800, 801 us, 802/13, 814/31, 847/50, 851/54,
867/78, 919/35. etc. Precioso conjunto de muy alto
valor de catñalogo. EXAMINAR.(Est. 6000 €)......2.500 €

1361 **/*/�/� 1901/31. ALFONSO XIII. Resto de colección
especializada con variedades, bloques, cartas, etc. (Est.
500 €).................................................................................. 200 €

1362 **/*/�/� REPUBLICA. Resto de colección
especializada con sellos, bloques, variedades,
cartas,…Muchas piezas interesantes y alto valor
catálogo. EXAMINAR. (Est. 1200 €).......................... 500 €

@ 1363 **/*/�/� 1936/50. ESTADO ESPAÑOL. Resto de
colección especilaizada (sin las serie tipo en principio).
Bloques, variedades, cartas. Algunas piezas muy
interesantes. EXAMINAR. (Est. 600 €) ..................... 300 €

II CENTENARIO

1364 ** 1950/1992. Colección en 7 tomos (Edifil, FM y
Efilcar) muy avanzada (solo faltan 1083 (+A+B) y1090) y
alguna serie del 92. El Centenario está algo tonalizado
y Legazpi ySorolla en usado. El resto excelente calidad.
También incorpora los Enteros Postales, Aerogramas y
algún Sobre Enteros Postal y Minipliego. EXAMINAR.
(Est. 1200 €) ...................................................................... 500 €

1365 ** 1960/77. Caja de zapatos con un stock de series
en sobres cristal con varias series y en bloque de 4. (Est.
200 €).................................................................................. 80 €

1366 **/*/� 1950/80. Colección de España montadas en
dos carpetas con hojas hechas a mano. EXAMINAR.
(Est. 200 €) ........................................................................ 100 €

1367 ** 1091 (35). 1 PTA. UPAEP. 35 sellos en general
bonitos. (Cat. 428 €)...................................................... 40 €

1368 ** 1102 (17). CLARET. 17 sellos centrajes diversos.
(Cat. 148 €) ........................................................................ 15 €

1369 ** ESCUDOS. 50 SERIES completas en hojas
enteras, salvo Sevilla que está partida por la mitad más
una pareja. (Cat. 1250 €) .............................................. 250 €

1370 � SOBRES PRIMER DÍA. Distintas series y
exposiciones en concreto 384 de España, todas
nuevas y 156 tarjetas de las cuales 66 mataselladas y 9
nuevas, años 80 y 90. (Est. 100 €)........................... 50 €

1371 ** MUNDIAL DE FUTBOL 1982. Tres juegos
completos  montados en hojas Torres (sellos, hojitas y
tarjetas). Se acompaña un juego de hojas con
productos de EXpo´92 de España. (Est. 30 €).... 10 €

ESPAÑA VARIOS

1372 PRUEBAS. Colección de 51 pruebas de lujo.
Destacan: 4/5, 6/7, 8, 10, 14, 16,... (Est. 750 €) ... 250 €

1373 * PRUEBAS. 1992/2014. Conjunto de 101 pruebas y
1 carpeta especial del Centenario del Sello del 2000.
De muchas solo 1 y de otras con un máximo de 3 (Est.
750 €) .................................................................................. 300 €

1374 Conjunto de 84 aerogramas y Sobres Entero
Postales. (Est. 100 €)...................................................... 20 €

@ 1375 **/*/� BARCELONA. Muy bonita colección muy
avanzada, prácticamente toda en nuevo, incluyendo
algunos No Emitidos (no las hojas bloques finales) y
otros elementos como alguna carta o variedad, así
como las emisiones de telégrafos. Destacan NE 9/16
(nueva y usada), todas las hojas bloques (sin No
Emitidos) y Telégrafos 4/9. Buena calidad en general.
(Est. 700 €)......................................................................... 150 €

F 1376 FISCALES. Tres fichas conteniendo varios fragmentos
con usos fiscales de sellos, locales, fiscales, etc. algunos
interesantes. EXAMINAR. (Est. 60 €).............................. 30 €

@ 1377 **/*/� LOCALES. Conjunto de 4 fichas con 226 sellos
, algunos en bloque de 4, así como fiscales. Algunas
piezas raras. EXAMINAR. (Est. 150 €)....................... 70 €

@ 1378 **/*/�/� CANARIAS. Colección especializada con
sellos muy completa (faltan las hojas bloque y el 24
está usado) y cartas (34 muy variadas, algunas raras).
Muy interesante. EXAMINAR. (Est. 1000 €)........... 400 €

1379 **/*/�/� BENEFICENCIA. Colección especializada con
faltas pero con interesantes incorporaciones de cartas y
variedades. Destaca la hoja bloque 35, los NE 9/13 en
bloque de 4 o el raro H. Telegrafos 12 en usado. Además
algo de Falange, Frío y Requetés. (Est. 30 €) ............. 15 €

@ 1380 **/*/� SOBRECARGAS LOCALES REPUBLICANAS. 5
hojas de colección con la serie de Almeria (1/8** sin
garantía), Barcelona (/17** y 18/28**), Madrid  (1/8**) y
Tolosa (8/21*/us falsa sin garantía). EXAMINAR. (Est.
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200 €).................................................................................. 80 €

1381 **/*/� SOBRECARGAS  PATRIÓTICAS. Preciosa
colección con sellos, bloques y cartas. Destacan
BURGOS 53, 56/58, 83/90, 95, 95A, Mallorca 1/4 carta,
Navarra 1/5 carta…así como media docena de cartas
de la correspondencia RESTAT de Burgos y Sevilla.
Ideal para comenzar este coleccionismo. Alto valor
catálogo.(Est. 2500 €)...................................................1.200 €

LOTES CONJUNTO HISTORIA POSTAL ESPAÑA

@ 1382 � PREFILATELIA. Conjunto de 12 cartas o
envueltas, algunas 1850/60 al extranjero. Destacan 2
de Hellín (Murcia). (Est. 100 €) ................................... 30 €

@ 1383 48. CLÁSICOS. 4 CUARTOS 1856. Colección en
hojas de exposición de RUEDAS DE CARRETA formada
por 55 ejemplares (todos distintos, faltan 42, 52, 58 y
62) y 22 cartas (destaca la nº 51 y la nº 63). Excelente
calidad. Ideal para continuar. (Est. 600 €)............. 300 €

1384 � CLÁSICAS. Conjunto de 13 cartas (una de Alfonso
XIII). Destaca una carta del nº 48, matasellos fecha
MARBELLA. (Est. 60 €) .................................................. 30 €

1385 � CLÁSICOS. Conjunto de 6 cartas clásicas y 3
fragmentos Conferencia de Algeciras. (Est. 30 €) 15 €

F 1386 � 1870/1882. Conjunto de 9 cartas a Francia con
sellos de 12 cuartos o 25 cts con distintas marcas de
entrada, algunas muy raras como  CORBERES-LYON.
Preciosas. (Est. 180 €) ................................................... 80 €

1387 � Dos sobrescritos y un frontal circulados con
sellos de Alfonso XII, 1 de ellos con porteo doble. (Est.
20 €) .................................................................................... LIBRE

1388 � 242, 243, 246. Conjunto de 6 postales y una carta
con carterías de CORRALES, COVADONGA,
AMPOSTA, ROBLEDO DE CHAVELA, RENTERÍA (en
recirculación) y ESPINOSA (carta), además de una
fecha a mano. Preciosas. (Est. 90 €)....................... 40 €

@ 1389 � 243, 269. Lote de 3 tarjetas postales época
Alfonso XIII circuladas. Sellos más grandes o pequeños
por dentados desplazados. (Est. 30 €)................... 10 €

1390 � Conjunto de 8 tarjetas postales circuladas y sin
circular de diversos periodos, varias con ilustraciones.
(Est. 30 €) ........................................................................... LIBRE

1391 ⌧ Conjunto de 11 sellos y frontales circulados
durante la REPÚBLICA, GUERRA CIVIL, con diversos
franqueos, marcas y matasellos. Interesantes.
EXAMINAR. (Est. 50 €)................................................... 18 €

1392 � GUERRA CIVIL. Conjunto de 4 cartas enviadas
con sellos fiscales y locales desde Ecija, Peñarroya y
Fuensalida, todas dirigidas al BON. DE TRABAJADORES
146 de TETUAN. Escasas. (Est. 100 €).................... 40 €

1393 � GUERRA CIVIL. Conjunto de 20 piezas (algún
frontal y alguna postal), algunas muy interesantes.
Buena calidad. EXAMINAR. (Est. 250 €) ................. 100 €

1394 � GUERRA CIVIL. Pequeña colección de 18 cartas
todas franqueadas con móviles y de excelente calidad.
EXAMINAR. (Est. 360 €) ................................................ 120 €

@ 1395 � GUERRA CIVIL. Pequeña colección de 40 cartas
ambas zonas (algunos fragmentos más y locales),
todas muy escogidas y con muchas interesantes.
EXAMINAR. (Est. 600 €)................................................ 200 €

@ 1396 � GUERRA CIVIL. Conjunto de 13 cartas, tres de
ellas sin circular con marcas o membretes, todas de
zona nacional. Destaca una sin circular ilustrada del
"HOSPITAL MARROQUÍ" de "La Barzola" (Sevilla). (Est.
120 €)................................................................................... 60 €

1397 � Conjunto de 10 sobres circulados de primeros
vuelos en los años 40 y 50. (Est. 200 €) ............... 70 €

1398 � Conjunto de 6 sobres circulados por correo aéreo en los
años 40. Destaca un sobre con matasellos del Día del Sello de
1944, censurado en EEUU. (Est. 50 €)............................. LIBRE

LOTES DE CONJUNTO COLONIAS
1399 EP 1, 3, 5/9. GUINEA POSTALES. 1995/2002.

Conjunto de 8 entero-postales en nuevo, alguna con
000,000. (Cat. 121 €)..................................................... 30 €

@ 1400 � IFNI-SAHARA. Lote de tres cartas 1956-1960
Remitidas por diversos organismos (Tiradores de IFNI,
Grupo de Nomadas TANTAN y Gob. General A.O.E.).
(Est. 60 €) ........................................................................... 30 €
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Estamos trabajando con mucho cariño en nuestra
próxima subasta nº50,  que queremos que sea muy
especial. Por ello, si tiene piezas interesantes por su
belleza o rareza, le rogamos contacte con nosotros a la
mayor brevedad, pues cerraremos la admisión de lotes el
próximo 18 de marzo.


